

cu adresa juridică: Republica Moldova
or.Briceni, str.Independentei nr.48

S.Sv



CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ A1950469

din
от 30.12.2019

1. Destinația / Назначение

Consiliul Raional Briceni

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
S.A. DRUMURI-BRICENI	1003604005869
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
M. Frunze nr.18	1401-OR.BRICENI

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 14.01.2020

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

[Signature]
Funcția/Dолжность

[Signature]
Semnătura/Подпись

Larisa Rusu
Numele și prenumele/Fамилия и имя

L.S./М.П.

Executor:

[Signature]
Numele și prenumele/Fамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 30.12.2019 ora 14:52:18
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (0,00)

OFERTĂ

Către _____ **Consiliul Raional Briceni, or. Briceni str. Independentei 48**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, _____ **Director Russu Ion** _____
reprezentanți ai ofertantului _____ **S.A. Drumuri Briceni** _____

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm _____ **Întreținerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de 4 321 000,51 (**patru milioane trei sute douazeci și unu mii lei 51 bani**) lei,

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de _____ **864 200,10 (opt sute saizeci și patru mii două sute lei 10 bani)** _____ lei.

(suma în litere și în cifre)

Total Oferta: 5 185 200,61 (cinci milioane una sute optzeci și cinci mii două sute lei 61 bani)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în _____ **12** (douasprezece) luni.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de _____ **30 (treizeci)** zile, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

[] depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

[V] nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data _____ **03** / _____ **ianuarie** / _____ **2020** _____

_____ **Russu Ion** _____, în calitate de _____ **Director** _____, legal autorizat să semnez oferta pentru
și în numele _____ **S.A. Drumuri Briceni** _____

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

Perioada de garanție pentru **Întreținerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020** va constitui ____3(trei)____ ani , dupa finalizarea lucrarilor.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Intretinerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie si intretinere curenta				
1	RpDE11A	Plantarea stlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc	7,000	513,22 64,42	3 592,51 450,91
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stlp gata plantat	buc	7,000	865,02 23,82	6 055,14 166,77
3	RpDE08A	Montarea stlpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc	15,000	114,17 28,68	1 712,52 430,17
4	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2	300,000	87,98 26,47	26 395,23 7 941,60
5	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2	200 000, 000	0,14 0,14	27 354,40 27 354,40
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	350,000	45,74 7,94	16 009,56 2 779,56
7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	100,000	452,67 452,67	45 267,12 45 267,12
8	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2	110,000	27,35 27,35	3 008,98 3 008,98
9	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si	buc	120,000	280,21	33 625,78

1	2	3	4	5	6	7
		arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm			222,36	26 683,78
10	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc	40,000	30,87 29,12	1 234,77 1 164,77
11	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	153,000	574,20 366,20	87 851,99 56 027,99
12	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	20,000	161,89 151,77	3 237,76 3 035,46
13	TsG17B	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele de la 41cm la 70 cm	100 buc	0,200	2 547,45 0,00	509,49 0,00
14	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t	28,000	28,68 28,68	802,98 802,98
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn la distanta de 3 km	t	28,000	15,20 0,00	425,60 0,00
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	90,000	417,89 75,89	37 609,78 6 829,78
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	510,000	396,00 0,00	201 960,00 0,00
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	125,000	208,80 0,00	26 100,00 0,00
19	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2	4 500,00 0	0,49 0,13	2 215,62 595,62

1	2	3	4	5	6	7
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	11,000	1 299,60 0,00	14 295,60 0,00
21	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	11,000	1 466,10 0,00	16 127,10 0,00
22	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	2,500	1 049,40 0,00	2 623,50 0,00
23	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn la distanta de 4 km	t	2 200,00 0	18,20 0,00	40 040,00 0,00
24	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	20,000	248,40 248,40	4 967,91 4 967,91
25	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3	35,000	105,89 105,89	3 706,08 3 706,08
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	4,500	325,10 43,68	1 462,97 196,56
27	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3	9,000	6 574,99 143,39	59 174,91 1 290,51
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	30,000	175,30 75,00	5 259,12 2 250,12
29	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora	120,000	193,74 50,74	23 248,56 6 088,56
30	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	1 800,00 0	35,64 0,00	64 152,00 0,00
31	DI53B	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm	1 km	500,000	50,40 0,00	25 200,00 0,00
32	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala	1000 m2	4 900,00 0	38,80	190 120,00

1	2	3	4	5	6	7
		KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2			0,00	0,00
33	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	300,000	131,78 25,28	39 534,23 7 584,23
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	4 630,00 0	223,58 25,72	1 035 163,6 4 119 092,68
35	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	2 465,00 0	190,81 12,75	470 337,24 31 430,43
36	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m	20,210	1 232,81 151,77	24 915,08 3 067,31
37	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2	1 980,00 0	33,62 15,44	66 571,56 30 575,16
38	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	320,000	2 470,86 246,19	790 676,67 78 780,67
39	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	16 800,0 00	2,71 2,21	45 528,00 37 060,80
40	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km	622,000	396,00 0,00	246 312,00 0,00
41	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	200,000	208,80 0,00	41 760,00 0,00
Total Lucrari de reparatie si intretinere curenta						3 736 145,40
Incluziv salariu						508 630,91
		2. Pavilion tip pentru pasageri din elemente prefabricate (k=1,2, conditii complicate de lucru, ordinul 117 din 03.09.2007) 2.1. Terasament				
42	TsA01F1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime	m3	9,110	64,80 64,80	590,37 590,37

1	2	3	4	5	6	7
		in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu				
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	6,210	19,69 19,69	122,30 122,30
44	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	6,210	48,57 47,65	301,65 295,91
45	TRI1AA0 4C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	5,080	34,94 34,94	177,50 177,50
46	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t	5,080	14,41 0,00	73,20 0,00
Total Terasament						1 265,02
Incluziv salariu						1 186,08
		2.2. Fundatie				
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	0,820	615,76 62,90	504,92 51,58
48	CP51B	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Bloc- fundatie BF-1 masa 1200 kg)	buc	2,000	2 397,88 54,95	4 795,75 109,90
49	CP51B	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Bloc- fundatie BF-2 masa 875 kg)	buc	2,000	2 397,88 54,95	4 795,75 109,90
50	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (B15 F50)	m3	0,290	1 669,28 244,62	484,09 70,94

1	2	3	4	5	6	7
51	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (in rosturi B-15 F50)	m3	0,170	2 423,06 371,65	411,92 63,18
52	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (in 2 straturi)	m2	20,040	90,25 3,81	1 808,52 76,37
Total Fundatie						12 800,95
Incluziv salariu						481,87
		2.3. Elementele prefabricate (Panou de perete, Placa de acoperis, Placa de parapet, Placa decorativa)				
53	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou de perete P-1 masa 1875 kg)	buc	2,000	2 617,30 139,77	5 234,61 279,54
54	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou de perete P-2 masa 1850 kg)	buc	2,000	2 617,30 139,77	5 234,61 279,54
55	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Placa de acoperis P-3 masa 3050 kg)	buc	2,000	2 617,30 139,77	5 234,61 279,54
56	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m	buc	6,000	2 346,38 54,00	14 078,25 324,02

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv(Placa de parapet P-4 masa 225 kg)				
57	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv(Placa de parapet P-5 masa 350 kg)	buc	1,000	2 345,79 54,00	2 345,79 54,00
58	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou decorativa masa 1000 kg)	buc	1,000	2 619,06 139,77	2 619,06 139,77
59	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (in rosturi B15 F50)	m3	0,390	2 420,90 371,62	944,15 144,93
60	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Φ8AIII)	kg	8,480	19,28 3,50	163,51 29,65
61	CC02F4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Φ10AIII)	kg	12,440	17,76 1,40	220,89 17,38
62	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Dupa montare P-3 (ΠΦ-020))	t	0,010	242,00 106,00	2,42 1,06
63	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Dupa montare P-3 (GA-115))	t	0,010	455,00 243,00	4,55 2,43
64	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate	m2	60,500	59,41 28,59	3 594,45 1 729,68

1	2	3	4	5	6	7
		pe glet existent				
Total Elementele prefabricate (Panou de perete, Placa de acoperis, Placa de parapet, Placa decorativa)						39 676,90
Incluziv salariu						3 281,54
		2.4. Acoperis				
65	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	16,630	10,12 2,54	168,34 42,27
66	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat, pe suprafata orizontale montate pe suport continuu	m2	16,360	190,27 43,20	3 112,78 706,76
67	CE23C	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidarie de caramida, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata intre 31 - 50 cm	m	5,400	852,09 69,88	4 601,27 377,36
Total Acoperis						7 882,39
Incluziv salariu						1 126,39
		2.5. Platforma				
68	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	0,170	2 837,65 432,65	482,40 73,55
69	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,540	385,72 62,90	979,73 159,76
70	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	16,950	292,60 156,29	4 959,52 2 649,14
71	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR 100.20.8)	m	18,000	187,13 37,48	3 368,39 674,73
Total Platforma						9 790,04

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						3 557,18
		2.6. Lucrari deverse				
72	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc	2,000	967,16	1 934,33
					17,16	34,33
Total Lucrari deverse						1 934,33
Incluziv salariu						34,33
Total Pavilion tip pentru pasageri din elemente prefebricate (k=1,2, conditii complicate de lucru, ordinul 117 din 03.09.2007)						73 349,63
Incluziv salariu						9 667,39
Прямые затраты			lei		3 809 495,03	
Asigurarea sociala			22,50 %		116 617,12	
Total			100,00 +		3 926 112,15	
Cheltuieli de regie			7,90 %		310 162,86	
Total			100,00 +		4 236 275,01	
Beneficiu			2,00 %		84 725,50	
Total			100,00 +		4 321 000,51	
TVA			20,00 %		864 200,10	

Total deviz: 5 185 200,6
Incluziv salariu 1
518 298,30

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Consiliul Raional Briceni

**Intretinerea drumurilor locale din raionul Briceni
anul 2020****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №****(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie si intretinere curenta				
1	RpDE11A	Plantarea stîlpilor din metal pentru indicatoare pentru circulatie rutiera confectionati industrial	buc			513,22 64,42
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3100	44,12	13,677
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1500	44,12	50,738
	2811106301795	Stîlp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	1,0000	350,00	357,000
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1000	900,00	91,800
2	RpDE11C	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera pe un stîlp gata plantat	buc			865,02 23,82
	7123011000200	Betonist	h-om	0,2600	44,12	11,471
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2800	44,12	12,354
	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	1,0000	800,00	824,000
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	1,20	2,472
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	1,20	2,472
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	65,00	1,337
	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	4,0000	1,20	4,944
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,80	3,296
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	65,00	2,674
3	RpDE08A	Montarea stîlpilor completi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere	buc			114,17 28,68
	7123011000200	Betonist	h-om	0,3600	44,12	15,883
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2900	44,12	12,795
	2661126401010	Stîlp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	80,00	82,400
	2875274200100	Capac poliet. pt. stîlp dirij. circ	buc	1,0000	3,00	3,090

1	2	3	4	5	6	7
4	RpDE10C	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, transversale si diverse, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat cu vopsea de email pe suprafete carosibile	m2			87,98 26,47
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1200	44,12	5,294
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4800	44,12	21,178
	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	0,7200	45,00	33,372
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	35,00	12,617
	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	0,1140	30,00	3,523
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	250,00	12,000
5	DF55A	Curatiera zonei de expropriere a drumului de gunoi si alte obiecte	m2			0,14 0,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0031	44,12	0,137
6	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			45,74 7,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	44,12	7,942
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	210,00	37,800
7	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			452,67 452,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	44,12	452,671
8	TsG14A	Cosirea vegetatiei ierboase	100m2			27,35 27,35
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6200	44,12	27,354
9	RpDA25B	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul de 11-30 cm	buc			280,21 222,36
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,0400	44,12	222,365
	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	0,0500	100,00	5,000
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	1,5100	35,00	52,850
10	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm	buc			30,87 29,12
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	44,12	29,119
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	35,00	1,750

1	2	3	4	5	6	7
11	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			574,20 366,20
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	44,12	185,304
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	44,12	180,892
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	180,00	180,000
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	35,00	28,000
12	TsG08E	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase tari si bradul, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			161,89 151,77
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,6400	44,12	28,237
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0300	44,12	45,444
	7422090100200	Corhonitor	h-om	1,7700	44,12	78,092
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,2890	35,00	10,115
13	TsG17B	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele de la 41cm la 70 cm	100 buc			2 547,45 0,00
	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	6,2900	25,00	157,250
	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	6,2900	380,00	2 390,200
14	TsH92C	Incarcarea in auto crengi	t			28,68 28,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	44,12	28,678
15	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn la distanta de 3 km	t			15,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0760	200,00	15,200
16	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			417,89 75,89
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	44,12	75,886
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	360,00	342,000
17	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu	1 km			396,00

1	2	3	4	5	6	7
		autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	360,00	396,000
18	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			208,80 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	360,00	208,800
19	RpDD14A	Curatirea mecanica si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm de pe straturile rutiere	m2			0,49 0,13
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0010	44,12	0,044
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0020	44,12	0,088
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	360,00	0,360
20	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 299,60 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	360,00	1 299,600
21	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3			1 466,10 0,00
	2952270007403	Incercator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	270,00	1 466,100
22	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			1 049,40 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	220,00	1 049,400
23	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 tn la distanta de 4 km	t			18,20 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0910	200,00	18,200
24	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub	m3			248,40 248,40

1	2	3	4	5	6	7
		podete				
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	44,12	248,396
25	RpDA03A	Desfundarea manuala a santurilor si canalelor de scurgere	m3			105,89 105,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	44,12	105,888
26	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			325,10 43,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	44,12	43,679
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	180,00	207,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,25	0,925
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,000
27	DI125	Montarea capetelor podetului tubular cu diametrul 1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri	m3			6 574,99 143,39
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,2500	44,12	143,390
	2663102100000	Beton	m3	0,2100	1 200,00	259,600
	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	1,0000	5 800,00	5 974,000
	2922140007000	Macara	h-ut	0,6600	300,00	198,000
28	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			175,30 75,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	44,12	11,030
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	44,12	63,974
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	27,00	4,050
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	25,00	6,250
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,000
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	3 500,00	7,000
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	3 500,00	70,000
29	RpDE20A	Informari operative privind starea drumurilor publice pe timp de iarna	ora			193,74 50,74
	7124030010900	Drumar	h-om	1,1500	44,12	50,738
	3410520005704	Auto teren	h-ut	1,1000	130,00	143,000
30	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			35,64 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	360,00	35,640
31	DI53B	Curatirea partii carosabile de	1 km			50,40

1	2	3	4	5	6	7
		zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 50 cm				0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1400	360,00	50,400
32	DI146A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 70 g/m2	1000 m2			38,80 0,00
	2811237321801	Material antiderapant	t	0,0700	500,00	35,000
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	380,00	3,800
33	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			131,78 25,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	44,12	25,281
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	355,00	106,500
34	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			223,58 25,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	44,12	25,722
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	9,25	0,056
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 280,00	147,200
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,400
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	500,00	30,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	30,00	1,500
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	200,00	1,600
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,600
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	160,00	9,600
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,900
35	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			190,81 12,75
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	44,12	12,751
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	9,25	0,056
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 280,00	147,200
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 000,00	5,400
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	500,00	15,000
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	30,00	1,500
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	200,00	1,600
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,600
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	160,00	4,800
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de	h-ut	0,0050	180,00	0,900

1	2	3	4	5	6	7
		stropire				
36	DI114	Colmatarea fisurilor la imbracamintea rutiera existenta cu bitum	100 m			1 232,81 151,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,4400	44,12	151,772
	23203226000401	Bitum	t	0,0700	9 000,00	630,134
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,6700	270,00	450,904
37	DI92B	Reparatia gropilor mici si izolate la impetruiri din macadam executate manual: cu adincimea 10cm.	m2			33,62 15,44
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3500	44,12	15,442
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,1010	180,00	18,180
38	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			2 470,86 246,19
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	44,12	246,190
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	180,00	207,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	180,00	990,000
	1212121212121	apa	m3	2,5000	9,25	23,125
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	200,00	60,000
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	210,00	14,910
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	300,00	642,000
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	180,00	147,960
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	360,00	139,680
39	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			2,71 2,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	44,12	2,206
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	360,00	0,504
40	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum = 7000m2	1 km			396,00 0,00
	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	360,00	396,000
41	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			208,80 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	360,00	208,800
		2. Pavilion tip pentru pasageri din elemente prefebricate (k=1,2, conditii complicate de lucru, ordinul 117 din 03.09.2007) 2.1. Terasament				
42	TsA01F1	Sapatura manuala de pamint in	m3			64,80

1	2	3	4	5	6	7
		spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren mijlociu				64,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0200	44,12	64,805
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			19,69 19,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	44,12	19,694
44	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			48,57 47,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	44,12	47,651
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	9,25	0,925
45	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			34,94 34,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	44,12	34,940
46	TsI50A	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 1 km	t			14,41 0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,0500	200,00	14,409
		2.2. Fundatie				
47	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			615,76 62,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	44,12	62,898
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	380,00	437,000
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,25	0,926
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	54,439
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	60,488

1	2	3	4	5	6	7
48	CP51B	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Bloc-fundatie BF-1 masa 1200 kg)	buc			2 397,88 54,95
	7136080025001	Montator	h-om	0,7750	44,12	49,238
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	44,12	5,713
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 200,00	2 222,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2400	350,00	120,925
49	CP51B	Placi pentru fundatii continue, asezate pe pat pregatit din nisip, pietris si piatra sparta, greutate pina la 1,5 t. Nota: tipul elementului prefabricat se va include conform proiectului (Bloc-fundatie BF-2 masa 875 kg)	buc			2 397,88 54,95
	7136080025001	Montator	h-om	0,7750	44,12	49,238
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	44,12	5,713
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 200,00	2 222,000
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2400	350,00	120,925
50	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (B15 F50)	m3			1 669,28 244,62
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	44,12	219,231
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	44,12	25,407
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	1 200,00	1 228,966
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	9,25	0,924
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	69,241
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	350,00	125,517
51	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (in rosturi B-15 F50)	m3			2 423,06 371,65
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2500	44,12	333,494
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	44,12	38,153
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	900,00	915,882

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	330,0000	1,60	528,000
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,6550	224,25	146,424
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,7050	490,00	345,882
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	9,25	2,776
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	120,00	60,706
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4500	80,00	51,765
52	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) (in 2 straturi)	m2			90,25 3,81
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	44,12	3,811
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	25,00	42,500
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	25,00	8,500
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	650,00	0,389
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	25,00	28,250
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	170,00	0,246
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	350,00	6,549
		2.3. Elementele prefabricate (Panou de perete, Placa de acoperis, Placa de parapet, Placa decorativa)				
53	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit, mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou de perete P-1 masa 1875 kg)	buc			2 617,30 139,77
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	44,12	127,066
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	44,12	12,707
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	950,00	5,700
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 200,00	2 222,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	9,25	0,037
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3000	9,50	2,850
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 500,00	1,750
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	490,00	3,920

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	1,60	3,680
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,5500	300,00	237,600
54	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou de perete P-2 masa 1850 kg)	buc			2 617,30 139,77
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	44,12	127,066
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	44,12	12,707
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	950,00	5,700
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 200,00	2 222,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	9,25	0,037
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3000	9,50	2,850
	2010102904418	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 500,00	1,750
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	490,00	3,920
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	1,60	3,680
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,5500	300,00	237,600
55	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Placa de acoperis P-3 masa 3050 kg)	buc			2 617,30 139,77
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	44,12	127,066
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	44,12	12,707
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	950,00	5,700
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 200,00	2 222,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	9,25	0,037
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3000	9,50	2,850
	2010102904418	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 500,00	1,750
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	490,00	3,920
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	1,60	3,680
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,5500	300,00	237,600
56	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton	buc			2 346,38 54,00

1	2	3	4	5	6	7
		armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv(Placa de parapet P-4 masa 225 kg)				
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7500	44,12	47,650
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	44,12	6,353
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0020	950,00	1,900
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 200,00	2 222,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,25	0,018
	2010102904418	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0001	3 500,00	0,583
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	490,00	1,470
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,60	1,600
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,1500	300,00	64,800
57	CP10A	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum pina la 0,2 mc inclusiv(Placa de parapet P-5 masa 350 kg)	buc			2 345,79 54,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,7500	44,12	47,650
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	44,12	6,353
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0020	950,00	1,900
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 200,00	2 222,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	9,25	0,018
	2010102904418	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0001	3 500,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	490,00	1,470
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,60	1,600
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,1500	300,00	64,800
58	CP10B	Montarea elementelor prefabricate din beton armat la cladiri de locuit sau social-culturale cu structura din beton armat monolit,mixta sau zidarie portanta, la inaltimea pina la 20 m inclusiv, cu volum de la 0,2-2,5 mc (Panou decorativa masa 1000 kg)	buc			2 619,06 139,77
	7123030012500	Montator P.B	h-om	2,0000	44,12	127,066
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	44,12	12,707
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0060	950,00	5,700

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 200,00	2 222,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	9,25	0,037
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,3000	9,50	2,850
	2010102904418	Dulap rasinov tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,0005	3 500,00	3,500
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	490,00	3,920
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3000	1,60	3,680
	2922140006700	Macara turn	h-ut	0,5500	300,00	237,600
59	CP22A	Prepararea si turnarea betonului clasa C20/16 (Bc20/B250) in imbinarile elementelor prefabricate din beton armat executate pe santier preturnat la locul de montare, in grinzi, stilpi, piloti, cu sectiunea regulata (in rosturi B15 F50)	m3			2 420,90 371,62
	7123010010200	Betonist	h-om	5,2500	44,12	333,503
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6000	44,12	38,123
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0150	900,00	913,846
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	330,0000	1,60	528,000
	1421102200161	Pietris ciuruit spalcat de riu 7-30 mm	m3	0,6550	224,25	146,626
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,7050	490,00	345,513
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3000	9,25	2,774
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,3500	120,00	60,615
	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,4500	80,00	51,897
60	CC02C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pentru grinzi si stilpi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Φ8AIII)	kg			19,28 3,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0550	44,12	3,496
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,40	15,785
61	CC02F4	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate, cu diametrul barelor peste 8 mm, pentru placi, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Φ10AIII)	kg			17,76 1,40
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0220	44,12	1,397
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0150	15,40	15,632
	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,0009	200,00	0,257
	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel	h-ut	0,0011	80,00	0,129

1	2	3	4	5	6	7
		beton				
	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,0011	50,00	0,080
	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,0052	35,00	0,262
62	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Dupa montare P-3 (ΠΦ-020))	t			242,00 106,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,6500	44,12	105,900
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,3800	38,00	129,200
	2320166200676	White spirit	kg	0,2400	35,00	7,000
63	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Dupa montare P-3 (GA-115))	t			455,00 243,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,8200	44,12	242,700
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,2000	38,00	197,600
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	35,00	14,000
64	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			59,41 28,59
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,4500	44,12	28,590
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	0,6400	38,00	24,320
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0500	9,50	0,475
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	9,50	4,750
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	25,00	1,250
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	9,25	0,028
		2.4. Acoperis				
65	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinte sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2			10,12 2,54
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	44,12	2,542
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	25,00	7,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	9,25	0,009

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	170,00	0,072
66	CE13A2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacăra în sistem bistrat, pe suprafața orizontală montate pe suport continuu	m2			190,27 43,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,4500	44,12	28,589
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	44,12	14,611
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	2,3000	45,00	103,500
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	15,00	9,000
	2921140007681	Arzător cu flacăra	h-ut	0,2000	60,00	17,281
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0600	200,00	17,286
67	CE23C	Glafuri și copertine din tablă zincată de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sașă de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe zidărie de cărămidă, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu lățimea desfășurată între 31 - 50 cm	m			852,09 69,88
	7213050013100	Tinichiu	h-om	0,5500	44,12	34,945
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4000	44,12	25,410
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	44,12	9,527
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	950,00	5,630
	2710403642598	Tablă zincată 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	1,8500	390,00	721,500
	2710403702180	Banda de oțel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,1500	120,00	18,000
	2682132601626	Carton bitumat	m2	0,5000	45,00	22,500
	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	65,00	3,250
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,2000	1,60	3,520
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	490,00	3,448
	2652102100713	Var pastă	m3	0,0003	15,00	0,006
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0020	9,25	0,019
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0150	200,00	4,333
		2.5. Platforma				
68	TsC53A	Compactarea pământului cu pietris	100m2			2 837,65 432,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	44,12	432,635
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	5,1000	380,00	1 938,000
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	9,25	4,624
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	150,00	462,353
69	TsC54B	Strat de fundație din piatră spartă	m3			385,72 62,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	44,12	62,897
	1411122201752	Piatră spartă	m3	1,1500	180,00	207,000

1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	9,25	0,925
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	180,00	54,425
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	60,472
70	DE13B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2			292,60 156,29
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6000	44,12	101,653
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,8600	44,12	54,639
	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	1,0150	100,00	101,499
	2651122100023	Ciment portland	kg	1,6000	1,60	2,560
	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,0560	490,00	27,434
	4100126202818	Apa	m3	0,0230	9,25	0,213
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	230,00	4,600
71	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (BR 100.20.8)	m			187,13 37,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	44,12	9,530
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	44,12	27,955
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	900,00	40,500
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	1,60	4,672
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	490,00	3,920
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	100,00	100,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	9,25	0,056
		2.6. Lucrari deverse				
72	TsH80A	Aranjarea bancilor, masa pina la 100 kg	buc			967,16 17,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2700	44,12	17,163
	3232	Banca	buc	1,0000	950,00	950,000

APROBAT:

L.S.

L.S.

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

()

()

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.3

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 5 185 200,61 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	12,800	44,12	564,736
2.	7122050013400	Zidar	h-om	3,110	44,12	137,213
3.	7123010010200	Betonist	h-om	7,844	44,12	346,077
4.	7123011000200	Betonist	h-om	7,220	44,12	318,546
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,066	44,12	47,032
6.	7123030012500	Montator P.B	h-om	27,720	44,12	1 223,007
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	43,500	44,12	1 919,220
8.	7124030010900	Drumar	h-om	138,000	44,12	6 088,560
9.	7129020012800	Pavator	h-om	2 533,558	44,12	111 780,579
10.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	68,200	44,12	3 008,984
11.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3 411,675	44,12	150 523,101
12.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	13,290	44,12	586,355
13.	7136080025001	Montator	h-om	4,464	44,12	196,952
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	39,204	44,12	1 729,680
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	36,079	44,12	1 591,806
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	4,277	44,12	188,701
17.	7422090100200	Corhonitor	h-om	35,400	44,12	1 561,848
18.	8141260100100	Fasonator	h-om	663,200	44,12	29 260,384
19.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 723,661	44,12	120 167,925
20.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 054,877	44,12	46 541,173
21.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	819,551	44,12	36 158,590
22.	9310060019930	Muncitor	h-om	98,772	44,12	4 357,821
		Total manopera				518 298,30

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	90,000	355,00	31 950,000
2.	1212121212121	apa	m3	800,000	9,25	7 400,000
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 968,076	180,00	354 253,680
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	368,000	180,00	66 240,000
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,810	380,00	687,800
6.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,366	224,25	82,076
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,259	490,00	126,910
8.	1421102200548	Nisip pentru amenajare	m3	0,949	490,00	465,010
9.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,395	490,00	193,550

		S 1667				
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	815,925	1 280,00	1 044 384,00 0
11.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,025	25,00	75,625
12.	1714227322927	Fringhie sau cablu otel	kg	6,000	100,00	600,000
13.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,060	3 500,00	210,000
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,600	3 500,00	2 100,000
15.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,060	3 500,00	210,000
16.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,005	3 500,00	17,500
17.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	22,645	25,00	566,125
18.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,012	650,00	7,800
19.	2320166200676	White spirit	kg	0,006	35,00	0,210
20.	2320187315789	Decofrol	kg	3,600	50,00	180,000
21.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	9,816	15,00	147,240
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	34,068	25,00	851,700
23.	23203226000401	Bitum	t	1,415	9 000,00	12 735,000
24.	23203226001101	Bitum	t	4,257	9 000,00	38 313,000
25.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	4,989	25,00	124,725
26.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,052	38,00	1,976
27.	2430116103220	Vopsea alba V-101-1	kg	222,480	45,00	10 011,600
28.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	38,720	38,00	1 471,360
29.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,034	38,00	1,292
30.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	108,150	35,00	3 785,250
31.	2513206629274	Placi din cauciuc 5 mm	kg	35,226	30,00	1 056,780
32.	2615107326106	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu...(pt.informatie)	buc	7,210	800,00	5 768,000
33.	2651122100023	Ciment portland	kg	27,120	1,60	43,392
34.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	52,560	1,60	84,096
35.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,980	1,60	55,968
36.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	184,800	1,60	295,680
37.	2652102100713	Var pasta	m3	0,002	15,00	0,030
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	5,125	9,50	48,688
39.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	6,814	25,00	170,350
40.	2661112800654	Placi de trotuare din beton prefabricat	m2	17,204	100,00	1 720,400
41.	2661126401010	Stilp din polietilena pt. dirijarea circulatiei	buc	15,450	80,00	1 236,000
42.	2663102100000	Beton	m3	2,244	1 200,00	2 692,800
43.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,093	900,00	1 883,700
44.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,032	950,00	30,400
45.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,056	950,00	53,200
46.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	18,090	100,00	1 809,000
47.	2666122800564	Capatul podetului tubular D 1,0 m	m3	9,270	5 800,00	53 766,000
48.	2666122800600	Element prefabricat	buc	18,180	2 200,00	39 996,000
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	30,250	9,50	287,375
50.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	37,628	45,00	1 693,260
51.	2682132601626	Carton bitumat	m2	2,700	45,00	121,500
52.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	9,990	390,00	3 896,100
53.	2710403702180	Banda de otel laminat la rece de 20 x 2 mm (agrafe)	kg	0,810	120,00	97,200
54.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	8,692	15,40	133,857
55.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	12,627	15,40	194,456
56.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,500	27,00	121,500

57.	2744125904770	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,270	65,00	17,550
58.	2811106301795	Stilp metalic confectionat industrial...(pt.informatie)	buc	7,140	350,00	2 499,000
59.	2811237321801	Material antiderapant	t	343,000	500,00	171 500,000
60.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,500	25,00	187,500
61.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	14,420	1,20	17,304
62.	2874115826423	Surub hexagonal M-6x30 mm	buc	28,840	1,20	34,608
63.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	14,420	1,20	17,304
64.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,288	65,00	18,720
65.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,144	65,00	9,360
66.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	28,840	0,80	23,072
67.	2875274200100	Capac poliet. pt. stilp dirij. circ	buc	15,450	3,00	46,350
68.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,339	230,00	77,970
69.	3232	Banca	buc	2,000	950,00	1 900,000
70.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,191	9,25	399,517
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,556	9,25	5,142
72.	4100126202818	Apa	m3	1,261	9,25	11,664
		Total materiale de constructii				1 871 214,2 2

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,922	100,00	392,200
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,945 1,016	150,00 180,00	141,750 182,880
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	354,750	30,00	10 642,500
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	4,712	60,00	282,720
5.	2922140006700	Macara turn	h-ut	7,056	300,00	2 116,800
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,036	170,00	6,120
7.	2922140007000	Macara	h-ut	5,940	300,00	1 782,000
8.	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,093	35,00	3,255
9.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	14,400	250,00	3 600,000
10.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	351,750	500,00	175 875,000
11.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	183,200	35,00	6 412,000
12.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,531	200,00	306,200
13.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	33,751	270,00	9 112,770
14.	29522200003547	Autogreder	h-ut	312,660	360,00	112 557,600
15.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1 646,630	360,00	592 786,800
16.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	263,040	180,00	47 347,200
17.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	684,800	300,00	205 440,000
18.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	351,750	160,00	56 280,000
19.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	11,925	220,00	2 623,500
20.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,251	80,00	20,080
21.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,283	120,00	33,960
22.	2952270003716	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,363	80,00	29,040
23.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,524	150,00	78,600
24.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,375	350,00	131,250
25.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	56,760	200,00	11 352,000
26.	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,020	80,00	1,600
27.	2952270004250	Masina automata de taiat si indreptat otel beton	h-ut	0,020	50,00	1,000
28.	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,016	200,00	3,200
29.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	59,730	270,00	16 127,100

30.	29525000050040	Tractor	h-ut	85,720	210,00	18 001,200
31.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	56,760	200,00	11 352,000
32.	2952500005614	Tractor pe senile 150 cp cu remorca	h-ut	1,258	380,00	478,040
33.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	128,180	35,00	4 486,300
34.	2955270007615	Echipament defrisator pt. tractor pe senile, peste 110 cp	h-ut	1,258	25,00	31,450
35.	3410520005701	Autoturn	h-ut	153,000	180,00	27 540,000
36.	3410520005704	Auto teren	h-ut	132,000	130,00	17 160,000
37.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,486	350,00	520,100
38.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	202,694	200,00	40 538,800
39.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	35,475	180,00	6 385,500
40.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	96,000	200,00	19 200,000
41.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	49,000	380,00	18 620,000
		Total utilaje de construcții				1 419 982,51

Total:

Прямые затраты	lei	3 809 495,03
Asigurarea sociala	22,50 %	116 617,12
Total	100,00 +	3 926 112,15
Cheltuieli de regie	7,90 %	310 162,86
Total	100,00 +	4 236 275,01
Beneficiu	2,00 %	84 725,50
Total	100,00 +	4 321 000,51
TVA	20,00 %	864 200,10

Total deviz:

5 185 200,61

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

REPUBLICA



MOLDOVA

CERTIFICAT DE ÎNREGISTRARE

SOCIETATEA PE ACȚIUNI "DRUMURI-BRICENI"
ESTE ÎNREGISTRATĂ LA CAMERA ÎNREGISTRĂRII DE STAT

Numărul de indentificare de stat - codul fiscal
1003604005869

Data înregistrării

12.03.1998

Data eliberării

19.10.2005

Luchian Anatolii, registrator de stat

*Funcția, numele, prenumele persoanei
care a eliberat certificatul*


semnătura

MD 0045021





AGENȚIA SERVICII PUBLICE

Departamentul înregistrare și licențiere a unităților de drept

EXTRAS

din Registrul de stat al persoanelor juridice

Nr. 28228 data 19.06.2018

Denumirea completă: **SOCIETATEA PE ACȚIUNI "DRUMURI-BRICENI"**

Denumirea prescurtată: **S.A. "DRUMURI-BRICENI"**

Forma juridică de organizare: **Societate pe acțiuni,**

Numărul de identificare de stat și codul fiscal (IDNO): **1003604005869**

Data înregistrării de stat: **12.03.1998**

Modul de constituire: **nou creată.**

Sediul: **MD-4701, str. M. Frunze, 18, or. Briceni, Republica Moldova.**

Obiectul principal de activitate:

1. **Exploatarea autostrăzilor**
2. **Construcții de autostrăzi, drumuri, aeroporturi și construcții destinate sportului**
3. **Fabricarea betonului pentru asfalt**
4. **Alte transporturi terestre de călători**
5. **Intermedieri pentru cumpărarea, vânzarea și închirierea bunurilor imobiliare cu destinație tehnică și de producție**
6. **Construcțiile de clădiri și (sau) construcții ingineresti, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucțiile, consolidările, restaurările**

Capitalul social: **821020 lei,**

Administrator: **RUSSU ION, IDNP 0972609580493.**

Consiliul societății (în funcție până la data de 20.05.2021):

RABEI INNA, IDNP 0992505121530;

RAILEAN ION, IDNP 0962905045983;

PRODAN VICTOR, IDNP 0970410129016;

ȚURCAN VICTOR, IDNP 2004012066267 și

RAILEAN ALEXANDRU, IDNP 2003012037965.

Comisia de cenzori (în funcție până la data de 20.05.2021):

BOGULEAN ECATERINA, IDNP 2003007045139,

RAILEAN-ȚURCAN VICTORIA, IDNP 2004012086616 și

GORAȘ LIDIA, IDNP 2002007047631.

Aționarii:

1. **Aționari conform Registrul acționarilor, cota 821020 lei, ce constituie 100%**

Prezentul extras este eliberat în temeiul art.34 al Legii nr.220-XVI din 19 octombrie 2007 privind înregistrarea de stat a persoanelor juridice și a întreprinzătorilor individuali și confirmă datele din Registrul de stat la data de: **19.06.2018.**

Registrator:

Luchian Anatolie

Date cu caracter personal. Operațiune P.P. „Agenția Servicii Publice”, IO 0000059





REPUBLICA MOLDOVA
LICENȚĂ

Seria A MMII

Nr. 046472

Denumirea autorității de licențiere

Camera de Licențiere

Denumirea, forma juridică de organizare, sediul
(adresa juridică) a titularului de licență

**Societatea pe Acțiuni
„DRUMURI-BRICENI”**

or. Briceni, str. Frunze, 18

Data și numărul certificatului de
înregistrare de stat a titularului de licență

19.10.2005 MD 0045021

Numărul de înregistrare
a întreprinderii sau IDNO

1003604005869

Codul fiscal

Genul de activitate, integral sau parțial,
pentru a cărui desfășurare se eliberează licența

*** Construcțiile de clădiri și construcții
ingineresti, instalații și rețele tehnico-
edilitare, reconstrucții *(se permit lucrările
conform listei indicate în anexă)**

Data eliberării licenței

07 martie 2006

Valabilă pînă la
Prelungită pînă la: 07.03.2016
Prelungită pînă la: 06.03.2021

07 martie 2011

Semnătura conducătorului
autorității de licențiere

Director al Camerei de Licențiere

Valentin GUZNAC
L.Ș.

Notă: Licența este valabilă numai cu anexa autenticată de autoritatea de licențiere
în care sînt indicate condițiile de licențiere pentru genul de activitate specificat în anexă



ANEXĂ LA LICENȚA

Seria A MMII

Nr. 046472

Titular de licență Societatea pe Acțiuni „DRUMURI-BRICENI”

Titularul de licență este obligat să respecte următoarele condiții de licențiere pentru desfășurarea activității:

**** Construcțiile de clădiri și construcții ingineresti, instalații și rețele tehnico-edilitare, reconstrucții * ***

Prelungită: 09.03.2016

1. Desfășurarea activității licențiate în conformitate cu cadrul legislativ și normativ.
2. Efectuarea lucrărilor de construcții numai pe baza autorizației de construire, obținute pentru fiecare obiect separat.
3. Asigurarea nivelului de calitate corespunzător exigențelor esențiale printr-un sistem propriu de calitate conceput și realizat prin personal propriu, cu diriginți de șantier atestați
4. Începerea execuției lucrărilor numai la construcții autorizate în condițiile legii și numai pe baza și în conformitate cu proiecte verificate de verficatori de proiecte;
5. Utilizarea în execuția lucrărilor numai a produselor și procedeele prevăzute în proiect, certificate sau pentru care există agremente tehnice, care conduc la realizarea exigențelor esențiale.
6. Neadmiterea executării altor lucrări de construcții, decât a celor indicate în anexa la licență.
7. Dispunerea de baza de producție corespunzătoare genului de activitate practicat și de un sistem intern de dirijare și asigurare a calității, conform actelor tehnico-normative și regulilor în construcții.
8. Dispunerea de cadre calificate și atestate în domeniu conform lucrărilor, permise spre realizare.
9. Respectarea normelor ecologice și antiincendiare, normelor și regulilor privind protecția muncii și securitatea industrială.

Se permit următoarele lucrări:

- | | |
|--|--|
| 1. Terasamente și lucrări de teren | 5. Instalații și rețele interioare |
| 1.1 Lucrări de terasiere. | 5.1 Instalații și rețele de alimentare cu apă și canalizare. |
| 1.2 Consolidarea și compactarea terenurilor. | 5.2 Instalații și rețele termice. |
| 1.4 Baraje, diguri, terasamente. | 6. Instalații și rețele exterioare |
| 1.3 Lucrări de drenaj. | 6.1 Instalații și rețele de alimentare cu apă și canalizare. |
| 1.5 Terasamente. | 6.2 Instalații și rețele termice. |
| 2. Executarea construcțiilor | 7. Montarea utilajelor și instalațiilor tehnologice |
| 2.2 Construcții din zidărie cu înălțimea limitată la două nivele. | 7.1 Contoare de apă. |
| 2.4 Clădiri și edificii cu înălțimea limitată la două nivele din elemente prefabricate din beton și beton armat. | 7.2 Contoare de energie termică. |
| 2.9 Lucrări de amenajare a teritoriului. | 7.5 Centrale termice echipate cu cazane de apă caldă cu temperatura sub 115 grade C și cazane de abur cu presiunea sub 0,07 MPa. |
| 2.10 Construcții rutiere categoriile I...V. | 7.16 Utilaje și instalații la obiective de aprovizionare și epurare a apei. |
| 2.13 Poduri. | |
| 3. Lucrări de protecție a construcțiilor și utilajelor | |
| 3.1 Învelfitori și șarpante, izolații hidrofuge. | |
| 3.2 Izolații termice. | |
| 3.3 Izolații anticorozive. | |
| 4. Lucrări de finisare a construcțiilor | |
| 4.1 Tencuieli, placaje exterioare și interioare. | |
| 4.2 Pardoseli. | |
| 4.3 Produse de timplărie. | |

L.Ș.

Notă: Anexa și copiile ei sînt valabile numai cu ștampila originală a autorității de licențiere



REPUBLICA



MOLDOVA

**MINISTERUL DEZVOLTĂRII
REGIONALE ȘI CONSTRUCȚIILOR**

CERTIFICAT

de atestare tehnico-profesională

Seria 2016-DȘ

Numărul 3467

Eliberat domnului (doamnei): **Popovici Boris**

Pentru a activa în calitate de: **Diriginte de șantier**

Domeniile:

2. Construcții rutiere:

a) drumuri și piste de aviație.

Exigențele esențiale:

- A - rezistență și stabilitate;
- B - siguranță în exploatare;
- C - siguranță la foc;
- D - igienă, sănătatea oamenilor, refacerea și protecția mediului înconjurător;
- E - izolație termică, hidrofușă și economie de energie;
- F - protecție împotriva zgomotului.

Data eliberării **8 aprilie 2016**

Valabil pînă la **8 aprilie 2021**



Anatolie ZOLOTCHOV

Viceministru



Data primirii



Anexe la SNC
 "Prezentarea situațiilor
 financiare"
 Aprobat de Ministerul Finanțelor
 al Republicii Moldova

SITUAȚIILE FINANCIARE

pentru perioada

01.01.2018

31.12.2018

Entitatea

Drumuri Brîceni SA

(Denumirea completă)

5695403

(Cod CUIIO)

1003604005869

(Cod IDNO)

Sediul: MD MD-4700

(Cod poștal)

R-UL BRICENI; OR.BRICENI

1401

Raionul (municipiul, UTA); Localitatea
Frunze, 18, , of.

Cod CUATM

strada, nr, bl.

Activitatea principală:

Lucrari de constructii a drumurilor si autostrazilor

F4211

Cod CAEM, rev.2

ma de proprietate:

Proprietate colectivă

16

Cod CFP

Forma organizatorico-juridică:

SOCIETATI PE ACTIUNI

500

Cod CFOJ

Date de contact: Tel. +37324722343

e-mail drumuribriceni@mail.ru

WEB:

Numele și coordonatele al contabilului-șef: Dl (dna) Poberejnic Maria

Unitatea de măsură: leu

Tel. +37369129569

Anexa 8

Notă informativă privind veniturile și cheltuielile clasificate după natură

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
venituri din vânzări	010	24.839.459	73.453.620
Alte venituri din activitatea operațională	020	129.114	249.020
Venituri din alte activități	030	133.333	269.239
Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030)	040	25.101.906	73.971.879
Variația stocurilor	050	2.158.723	-59.682
Costul vânzărilor mărfurilor vândute	060		
Cheltuieli privind stocurile	070	11.248.596	38.890.510
Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii	080	4.928.378	7.761.795
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală	090	1.355.304	2.031.364
Cheltuieli cu amortizarea și deprecierea activelor imobilizate	100	676.282	895.153
Alte cheltuieli	110	3.102.726	11.831.099
Cheltuieli din alte activități	120	130.100	234.218
Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	23.600.109	61.584.457
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.040 – rd.130)	140	1.501.797	12.387.422
Cheltuieli privind impozitul pe venit	150	187.994	1.539.494
Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 – rd.150)	160	1.313.803	10.847.928

BILANȚUL

la 31.12.2018

Nr. cpt.	ACTIV	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
1.	Active imobilizate			
	Imobilizări necorporale	010	1.306	10.591
	Imobilizări corporale în curs de execuție	020	1.160.873	44.207
	Terenuri	030	480.000	480.000
	Mijloace fixe	040	3.153.461	5.122.767
	Resurse minerale	050		
	Active biologice imobilizate	060		
	Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	070		
	Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate	080		
	Investiții imobiliare	090		
	Creanțe pe termen lung	100		
	Avansuri acordate pe termen lung	110		
	Alte active imobilizate	120		
	Total active imobilizate (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120)	130	4.795.640	5.657.565
2.	Active circulante			
	Materiale	140	877.135	878.511
	Active biologice circulante	150		
	Obiecte de mică valoare și scurtă durată	160	62.077	99.675
	Producția în curs de execuție și produse	170		59.682
	Mărfuri	180		
	Creanțe comerciale	190	1.819.495	2.278.769
	Creanțe ale părților afiliate	200		
	Avansuri acordate curente	210	14.296	30.714
	Creanțe ale bugetului	220	54.367	4.266
	Creanțe ale personalului	230	491	247
	Alte creanțe curente	240	34.814	3.150.475
	Numerar în casierie și la conturi curente	250	471.310	4.877.570
	Alte elemente de numerar	260		
	Investiții financiare curente în părți neafiliate	270		
	Investiții financiare curente în părți afiliate	280	1.100.000	335.000
	Alte active circulante	290	470.083	522.035
	Total active circulante (rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210 + rd.220 + rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280 + rd.290)	300	4.904.068	12.236.944
	Total active (rd.130 + rd.300)	310	9.699.708	17.894.509

Nr. cpt.	P A S I V	Cod rd.	Sold la	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
3.	Capital propriu			
	Capital social și suplimentar	320	821.020	821.020
	Rezerve	330	541.664	541.664
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	340	X	-45.891
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	350	3.674.329	3.674.329
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	360	X	10.847.928
	Profit utilizat al perioadei de gestiune	370	X	
	Alte elemente de capital propriu	380		
	Total capital propriu (rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360 - rd.370 + rd.380)	390	5.037.013	15.839.050
4.	Datorii pe termen lung			
	Credite bancare pe termen lung	400		
	Împrumuturi pe termen lung	410		
	Datorii pe termen lung privind leasingul financiar	420		
	Alte datorii pe termen lung	430		
	Total datorii pe termen lung (rd.400 + rd.410 + rd.420 + rd.430)	440		
5.	Datorii curente			
	Credite bancare pe termen scurt	450	260.000	
	Împrumuturi pe termen scurt	460		
	Datorii comerciale	470	4.072.471	1.047.612
	Datorii față de părțile afiliate	480		
	Avansuri primite curente	490		
	Datorii față de personal	500	34.314	4.629
	Datorii privind asigurările sociale și medicale	510	52.565	53.457
	Datorii față de buget	520	242.282	901.415
	Venituri anticipate curente	530		
	Datorii față de proprietari	540	694	694
	Finanțări și încasări cu destinație specială curente	550		
	Provizioane curente	560		47.467
	Alte datorii curente	570	369	185
	Total datorii curente (rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480 + rd.490 + rd.500 + rd.510 + rd.520 + rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 + rd.570)	580	4.662.695	2.055.459
	Total pasive (rd.390 + rd.440 + rd.580)	590	9.699.708	17.894.509

SITUAȚIA DE PROFIT ȘI PIERDERE

de la 01.01.2018 până la 31.12.2018

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri din vânzări	010	24.839.459	73.453.620
Costul vânzărilor	020	21.002.232	58.138.812
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 – rd.020)	030	3.837.227	15.314.808
Alte venituri din activitatea operațională	040	129.114	249.020
Cheltuieli de distribuie	050		
Cheltuieli administrative	060	1.842.504	2.864.945
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	625.273	346.482
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.030 + rd.040 – rd.050 – rd.060 – rd.070)	080	1.498.564	12.352.401
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere)	090	3.233	35.021
Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.090)	100	1.501.797	12.387.422
Cheltuieli privind impozitul pe venit	110	187.994	1.539.494
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.100 – rd.110)	120	1.313.803	10.847.928

Anexa 3

SITUAȚIA MODIFICĂRILOR CAPITALULUI PROPRIU

de la 01.01.2018 până la 31.12.2018

Nr. d/o	Indicatori	Cod rd.	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfîrșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
1	Capital social și suplimentar					
	Capital social	010	821.020			821.020
	Capital suplimentar	020				
	Capital nevărsat	030	0	0	0	0
	Capital neînregistrat	040				
	Capital retras	050	0	0	0	0
	Total capital social și suplimentar (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)	060	821.020			821.020
	Rezerve					
	Capital de rezervă	070				
	Rezerve statutare	080	14.613			14.613
	Alte rezerve	090	527.051			527.051
	Total rezerve (rd.070 + rd.080 + rd.090)	100	541.664			541.664
3	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită)					
	Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	110			45.891	-45.891
	Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	120	3.674.329			3.674.329
	Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	130	X	10.847.928		10.847.928
	Profit utilizat al perioadei de gestiune	140	X	0	0	0
	Rezultatul din tranziția la noile reglementări contabile	150				
	Total profit nerepartizat (pierdere neacoperită) (rd.110 + rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)	160	3.674.329	10.847.928	45.891	14.476.366
4	Alte elemente de capital propriu, din care	170				
	Diferențe din reevaluare	171				
	Subvenții entităților cu proprietate publică	172				
	Total capital propriu (rd.060 + rd.100 + rd.160 + rd.170)	180	5.037.013	10.847.928	45.891	15.839.050

Venituri și cheltuieli aferente tranzacțiilor cu nerezidenții

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedentă	curentă
1	2	3	4
Venituri – total	010		
Venituri aferente bunurilor procurate și vândute peste hotare fără trecerea frontierei de stat a Republicii Moldova, <i>inclusiv pe țări:</i>	020		
Venituri din dobânzi aferente activității operaționale și altor activități, <i>inclusiv pe țări:</i>	030		
Venituri din dividende și participații în alte entități, <i>inclusiv pe țări:</i>	040		
Venituri din decontarea datoriilor cu termenul de prescripție expirat, <i>inclusiv pe țări:</i>	050		
Alte venituri, <i>inclusiv pe țări:</i>	060		
Cheltuieli – total	070		
Cheltuieli aferente bunurilor procurate și vândute peste hotare fără trecerea frontierei de stat a Republicii Moldova, <i>inclusiv pe țări:</i>	080		
Cheltuieli privind dobânzile, <i>inclusiv pe țări:</i>	090		
Cheltuieli și provizioane aferente creanțelor comerciale și altor creanțe compromise, <i>inclusiv pe țări:</i>	100		
Alte cheltuieli, <i>inclusiv pe țări:</i>	110		

Persoanele responsabile de semnarea rapoartelor financiare ale entității*

* conform art.36 din Legea contabilității

Administrator
Contabil sef

[Signature]

Ion Russu
M. Poberejnic





Nr. 18/35 din 27.05.2019

A V I Z
pentru participare la licitațiile publice

Eliberat întreprinderii **SA "Drumuri-Briceni"** conform cererii nr. 41 din 15.05.2019 și listei actelor declarate/depuse de către agentul economic privind participarea la **Licitațiile publice efectuate din bani publici** cu respectarea prevederilor legale și normative tehnice din domeniul construcțiilor.

Prezentul Aviz este valabil pîna la data de 27.05.2020.

În rezultatul verificării actelor potrivit Ordinului № 102-A din 26 martie 2018, Agenția pentru Supraveghere Tehnică constată următoarele:

Nr. crt.	Informații rezultate din documentele întocmite cu ocazia inspectărilor/verificărilor privind respectarea legislației în construcții și neconformitățile admise la lucrările generale și similar executate și în curs de execuție din ultimii trei ani au fost înregistrate din vina exclusivă a antreprenorului	Da	Nu
1	Au fost înregistrate cazuri de neconformitate sau defecte care au condus la refaceri parțiale sau totale ale lucrărilor.		Nu
2	Au fost înregistrate cazuri în care neconformitățile au afectat lucrările de consolidare a terenului de fundație, a fundațiilor și a structurii de rezistență.		Nu
3	Au fost înregistrate cazuri de accidente tehnice prin încălcarea normelor tehnice și a legislației în vigoare privind calitatea lucrărilor.		Nu
4	Au fost înregistrate cazuri de respingeri sau amînări de recepții preliminare.		Nu
5	Au fost înregistrate cazuri de exagerări la volume și a valorii lucrărilor executate la un nivel scăzut al calității, cu rebut sau abateri de la soluțiile de proiect.		Nu
6	Au fost înregistrate cazuri de ignorare a prescripțiilor, aplicare a sancțiunilor conform Codului contravențional.		Nu
7	Dispune întreprinderea/organizația de necesarul pentru executarea lucrărilor în domeniul construcțiilor: persoane atestate, mecanisme și utilaj, sector de producere, depozit, oficiu, muncitori. Inclusiv, La construcția reabilitarea și reparația drumurilor și podurilor	Da	
			Da



Sergiu Purcica
Șef DST "Nord" AST

ИСПЫТАТЕЛЬНАЯ ЛАБОРАТОРИЯ SRL“Magisdrum-Prut” mun. Ungheni, str.Nationala nr. 57, tel. 0-690-53-082				
	Contract de prestare a serviciilor laboratorului de încercări			
	Nr. 05 /1/19 din 27. decembrie . 2019			
Код: ДОУ – 4.4-2	Редакция: 1	Дата: 12.07.2018	Страница 7 из 2	

S.A., „Drumuri BRICENI”, numit în continuare „Beneficiar”, reprezentată prin **Directoru Ion RUSSU** care activează în baza Legișlației în vigoare a R.Moldova, pe de o parte și SRL „Magisdrum-Prut”, numită în continuare «Executor», reprezentată prin **Director Victor Săculțanu**, care activează în baza Legișlației în vigoare a R.Moldova și a Statutului SRL „Magisdrum-Prut”, au încheiat prezentul contract, în ce privește prestarea serviciilor laboratorului de încercări în construcții (în continuare L. Î.). la solicitarea „Beneficiarului”. Prezentul contract a fost încheiat la solicitarea „Beneficiarului”, cu acordul L.Î. în virtutea următoarelor prevederi:

1. Obiectul contractului

1.1. Părțile au încheiat prezentul contract, privind executarea încercărilor de laborator a materialelor de construcție și a elementelor constructive cu aprecierea caracteristicilor fizico-mecanice și a indicilor solicitați de „Beneficiar”, conform domeniului de acreditare a L.Î..

1.2. Caracteristicile fizico-mecanice și indicii, ce necesită să fie stabiliți de către L. Î. se solicită de către „Beneficiar” înainte de a începe fiecare investigație de laborator.

2. Perioada de executare a contractului

2.1 Prezentul contract este valabil din momentul semnării, de către contractanți, până la data de **30.12.2020**.

3. Costul lucrărilor

3.1. De către „Beneficiar” se achită o sumă unică anuală în mărime de _____ lei, inclusiv TVA, ca cheltuieli suportate la acreditarea L. Î., înainte de semnarea prezentului contract. Suma indicată poate fi negociată de către contractanți adăugător.

3.2. Pentru fiecare încercare de laborator executată cu înmânarea procesului verbal se achită plata conform tarifelor existente în SRL „Magisdrum-Prut” ori conform ofertei de prețuri aprobată de către contractanți preventiv și anexată la prezentul contract.

3.3. Costul lucrărilor efectuate se negociază, între «Beneficiar» și «Executor» preventiv până la semnarea prezentului contract, ca bază prețurile inițiale a încercărilor de laborator sunt cele existente în SRL „Magisdrum-Prut”.

4. Executorul este obligat

4.1. Să execute investigațiile de laborator în conformitate cu solicitarea «Beneficiarului» și cerințele actelor normative și să anunțe pe «Beneficiar» despre întârzieri sau careva abateri, minim posibile, în procesul executării investigațiilor de laborator.

4.2. Să înmâneze procese verbale, certificate și alte documente solicitate, după transferarea sumei egale costului lucrărilor efectuate de către «Executor».

4.3. «Executorul» se obligă să păstreze confidențialitatea informației primite de la «Beneficiar» în procesul îndeplinirii obligațiilor contractuale.

4.4. «Executorul» se obligă să răspundă oral sau în scris (conform solicitării «Beneficiarului») la reclamațiile, care pot avea loc în procesul executării obligațiilor contractuale.

4.5. «Executorul» se obligă să permită «Beneficiarului» sau reprezentantului său, accesul minim și condiționat la procesul de executare a investigațiilor de laborator, efectuate pentru «Beneficiar».

5. Beneficiarul este obligat

5.1. Să achite integral costul lucrărilor executate până a primi procesul verbal a încercărilor de laborator.

5.2. Să prezinte probele ce necesită investigații de laborator în laboratorul «Executorului» cu transportul propriu, semnând procesul verbal de transmitere. În cazul când probele sunt evaluate de către «Executor», cheltuielile suplimentare se achită de către «Beneficiar» adăugător.



ИСПЫТАТЕЛЬНАЯ ЛАБОРАТОРИЯ SRL "Magisdrum-Prut" mun. Ungheni, str. Nationala nr. 57, tel. 069053082			
Contract de prestare a serviciilor laboratorului de încercări Nr. 05 /1/19 din 27. decembrie . 2019			
Код: ДОУ – 4.4-2	Редакция: 1	Дата: 12.07.2018	Страница 8 из 2

6. Drepturile părților contractante

- 6.1. Reprezentantul legal al «Beneficiarului» are dreptul de a fi prezent la executarea investigațiilor de laborator numai după semnarea declarației de confidențialitate
- 6.2. «Beneficiarul» are dreptul de a direcționa reclamații în forma orală sau în scris conducerii L.I. și SRL „Magisdrum-Prut” despre calitatea investigațiilor de laborator, cât și despre activitatea laboratorului în general, conform prezentului Contract.

7. Responsabilitatea părților contractante

- 7.1. «Executorul» nu poartă răspunderea de calitatea și proveniența probelor prelevate și prezentate de către «Beneficiar» pentru efectuarea investigațiilor de laborator.
- 7.2. «Executorul» este în drept să nu execute investigațiile de laborator în cazul când probele prezentate de către «Beneficiar» nu corespund cerințelor documentelor normative, despre care fapt «Beneficiarul» este informat în cel mai scurt timp.
- 7.3. Părțile contractante poartă răspunderea, în ce privește îndeplinirea prevederilor prezentului contract, conform legislației în vigoare a R. Moldova.

8. Dispoziții finale

- 8.1. Prezentul contract poate fi reziliat la inițiativa unei dintre părți contractante, despre ce se informează reciproc în termen de 15 zile.
- 8.2. Schimbări și anexe la prezentul contract pot fi acceptate cu acordul în scris a ambelor părți contractante.
- 8.3. Conflictele potențiale, care pot avea loc, se înalță prin negocieri directe între părțile contractante în termen de 20 zile. După acest termen conflictele se rezolvă în conformitate cu legislația în vigoare a R. Moldova.
- 8.4. Părțile contractante nu sunt în drept să transmită drepturile și obligațiunile prevăzute de prezentul contract altei părți, decât numai cu acordul în scris a părților contractante.
- 8.5. Prezentul contract este întocmit în 2 exemplare pentru fiecare din părți și au putere juridică egală.

Adresa juridică a părților contractante și rechizitele bancare.

	EXECUTOR	BENEFICIAR
Adresa juridică	SRL "Magisdrum-Prut"	S.A., Drumuri BRICENI "
Adresa juridică	mun. Ungheni, str. Nationala nr. 33; str. Nationala nr. 57	or. Briceni, str. Frunze, 18
Cod bancar	BC „Moldindconbank” SA MOLDM2X346	BC „Moldova-Agroindbank „S.A. fil. Briceni, AGRNMD2X763
Cod fiscal	1016609000218	1003604005869
Cod TVA	9500988	3200049
Cod IBAN	MD20ML000000002251546411	MD03AG000000225162001308
Telefon/fax mob	0236-2-04-97; 2-06-16	0-247-22343, 0-247-22340 e-mail: briceni.drum@gmail.com
Conducătorul întreprinderii	Director Victor Săculțanu	Director RUSSU Ion
Semnătura	 	 

OFERTANT

SA Drumuri Briceni Director Russu Ion
(denumirea, numele, prenumele)

SCRISOARE DE INAINTARE

Către **Consiliul Raional Briceni or. Briceni str. Independentei 48**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Ca urmare a anunțului de participare,
apărut în Buletinul Achizițiilor Publice Achizitii.md ID 21016235 (ziua, luna, anul) MTender
ID ocds-b3wdp1-MD-1576160276096 privind organizarea procedurii pentru atribuirea
contractului întreținerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020
(denumirea contractului de achiziție publică)

subsemnații **SA Drumuri Briceni or. Briceni str. Frunze 18**
(denumirea, numele ofertantului)

Vă transmitem alăturat următoarele:

1.Documentul
(tipul, seria/numărul, emitentul)

privind garanția pentru ofertă, în cuantumul și în forma stabilite de dumneavoastră prin
documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

2. Coletul sigilat și marcat în mod vizibil, conținând:

- a) oferta;
- b) documentele care însoțesc oferta.

Avem speranța că oferta noastră este corespunzătoare și va satisface cerințele.

Data completării: **03.01.2019**

Semnat:

Nume: **Russu Ion**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **SA Drumuri Briceni**

FORMULARUL F3.3

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR
Întreținerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020
(denumirea lucrărilor)

Nr. d/o	Grupa de obiecte/denumirea obiectului			
		01	02	31.12.2020
1.	Organizare de șantier			
2.	Obiect 02 Categorie de lucrări: Întreținerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020	03.01.2020		31.12.2020

Data completării: 03.01.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Russu Ion reprezentant împuternicit al SA Drumuri Briceni (denumirea operatorului economic) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Russu Ion reprezentant împuternicit al SA Drumuri Briceni (denumirea operatorului economic), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura _____ MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1576160276096 (se menționează procedura) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect Întreținerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020 (denumirea lucrării), codul CPV 50800000-3, la data de 03.01.2020 10:25 (zi/luna/an), organizată de Consiliul Raional Briceni (denumirea autorității contractante), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolvență ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 03.01.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 03.01.2020

Numărul procedurii: MTender ID [ocds-b3wdp1-MD-1576160276096](#)

Către: **Consiliul Raional Briceni**

Subsemnatul, **Director Russu Ion** reprezentant împuternicit al **SA Drumuri Briceni** (denumirea operatorului economic) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 03.01.2020

Semnat: _____

Nume: **Russu Ion**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **SA Drumuri Briceni**

FORMULARUL F3.7

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele SA Drumrui Briceni
2. Codul fiscal 1003604005869
3. Adresa sediului central r. Birceni, or. Briceni str. Frunze 18
4. Telefon 044722340
- Fax 044722343
- E-mail briceni.drum@gmail.com
5. Certificatul de înregistrare MD 0045021 din 12.03.1998
(numărul, data înregistrării)
Camera Înregistrari de Stat
(instituția emitentă)
6. Obiectul de activitate, pe domenii: _____

(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)
7. Licența (certificat) Nr. 046472 seria A MMII din 07.03.2006
(numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)
8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: _____

(adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)
9. Principala piață de afaceri: Moldova – Construcția
10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, echivalent dolari SUA
1.	2016	18 034 298	
2	2017	25 102 906	
3	2018	73 971 879	
Media anuală:		<u>39 036 361</u>	

Data completării: 03.01.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.8

DECLARAȚIE

privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari

Nr.	Denumirea beneficiarului	Natura obligațiilor contractuale	Suma obligațiilor contractuale
1.			
2.			
3.			
4.			

Data completării: 03.01.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

1. Denumirea și obiectul contractului Lucrările de întreținere periodică și reparația curentă a drumurilor publice amplasate teritorial în raionul Briceni
 2. Numărul și data contractului **Nr. 11-18/163 din 27.04.2018**
 3. Denumirea/numele beneficiarului Î.S. Administrația de Stat a Drumurilor
 4. Adresa beneficiarului mun. Chișinău str. Bucurie 12A
 5. Țara Moldova
 6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)
 - antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
 - antreprenor asociat
 - subantreprenor
 7. Valoarea contractului exprimată în moneda exprimată
 în care s-a în echivalent
 încheiat contractul dolari SUA
 - a) inițială
(la data semnării contractului) 31 821 516,29
 - b) finală
(la data finalizării contractului) 31 821 516,29
 8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____
 9. Perioada de executare a lucrării (luni)
 - a) contractată
7(sapte)
 - b) efectiv realizată 7 (sapte)
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

 10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____
 11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
 12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

- Data completării: 03.01.2020
Semnat: _____
Nume: Russu Ion
Funcția în cadrul firmei: Director
Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.9
EXPERIENȚĂ SIMILARĂ

2. Denumirea și obiectul contractului Lucrări de reparație periodică a drumurilor locale, comunale și străzi din raionul Briceni

2. Numărul și data contractului Nr. **06-14/270** din **12.07.2019**

3. Denumirea/numele beneficiarului Î.S. Administrația de Stat a Drumurilor

4. Adresa beneficiarului mun. Chișinău str. Bucurie 12A

5. Țara Moldova

6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului Antreprenor
(se notează opțiunea corespunzătoare)

- antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)
- antreprenor asociat
- subantreprenor

7. Valoarea contractului	exprimată în moneda în care s-a încheiat contractul	exprimată în echivalent dolari SUA
--------------------------	---	--

a) inițială
(la data semnării contractului) 20 231 830,80

b) finală
(la data finalizării contractului) 20 231 830,80

8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: _____

9. Perioada de executare a lucrării (luni)

d) contractată
5(cinci)

e) efectiv realizată 5 (cinci)

f) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul

10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor _____

11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____

12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 03.01.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.9

DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE

Obiect contract	Beneficiar	Calitatea antreprenorului	nr.contract	data contract	Preț contract/ valoarea lucrărilor executate
Intretinerea drumurilor locale	Consiliul Raional Briceni	Antreprenor	27	24.03.2018	3 999 982,21
Intretinerea drumurilor nationale	IS Administratia de Stat a Drumurilor	Subantreprenor	02-02/2018	12.04.2018	9 616 887,60
Lucrarile de reparative periodica a strazilor din localitațile raioanelor Briceni, Dondușeni, Edineț, Ocnita.	IS Administratia de Stat a Drumurilor	Antreprenor	06-14/455	25.10.2018	22 997 241,60
Lucrările de întreținere periodică și reparația curentă a drumurilor publice amplasate teritorial în raionul Briceni	IS Administratia de Stat a Drumurilor	Antreprenor	11-18/163	27.04.2018	31 821 516,29
Lucrarile de reparative a unor strazi din localitatea satului corestauti	IS Administratia de Stat a Drumurilor	Subantreprenor	05-05/18	25.06.2018	887 823,08
Lucrările de întreținere periodică și reparația curentă a drumurilor publice amplasate teritorial în raionul Onita	IS Administratia de Stat a Drumurilor	Subantreprenor	16-16/18	10.09.2018	6 502 524,25
Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale din raionul Ocnita	Consiliul Raional Ocnita	Antreprenor	22	25.06.2018	6 720 000,00
Reparatia drumurilor locale din or. Briceni	Primaria Briceni	Antreprenor	49	10.05.2018	905 644,12
Lucrari de reparative a strazilor locale (sector nr.1-str. Maiacovski, sector nr.2-str. Florilor) din or. Lipcani, r-nul Briceni	Primaria Lipcani	Antreprenor	57	15.05.2018	813 708,07
Reparatia drumurilor din satul caracusenii Vechi raionul Briceni	Primaria Caracusenii Vechi	Antreprenor	29	04.06.2018	453 282,79
Lucrarile de reparație a drumurilor locale s. Trebisauti	Primaria Trebisauti	Antreprenor	9	23.05.2018	224 000,00
Reparatia drumurilor din s. Marcauti	Primaria Marcauti	Antreprenor	16	06.06.2018	169 007,78
Reparatia drumurilor com. Berlinti, raionul Briceni	Primaria Berlinti	Antreprenor	18	05.06.2018	220 825,28
Reparatia drumurilor satul Sireuti r-ul Briceni	Primaria Balasinesti	Antreprenor	20	02.08.2018	219 780,04
Reparatia drumurilor locale satul Tabani	Primaria Tabani	Antreprenor	20	13.08.2018	291 000,00
Servicii de reparatia drumului local din s. Bulboaca raionul Briceni	Primaria Bulboaca	Antreprenor	14	05.06.2018	120 188,98
Reparatia acceselor la blocuri locative din or. Briceni	Primaria Briceni	Antreprenor	79	20.08.2018	238 965,66
Reparatia a drumului local s. Pererita r-ul Briceni	Primaria Pererita	Antreprenor	21	07.09.2018	200 423,42
Reparatia drumului local s. Criva r. Briceni	Primaria Criva	Antreprenor	23	25.09.2018	171 443,03

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Data completării: 03.01.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.9

DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE

Obiect contract	Beneficiar	Calitatea antreprenorului	nr.contract	Preț contract/ valoarea lucrărilor executate
Lucrări de reparație periodică a drumurilor locale, comunale și străzi din raionul Briceni	I.S. Administratia de Stat a Drumurilor	Antreprenor	nr. 06-14/270 din 12 iulie 2019	20 231 830,80
Lucrări de întreținere periodică a drumurilor publice naționale amplasate teritorial în zona de nord al republicii	I.S. Administratia de Stat a Drumurilor	Subantreprenor	Contract nr. 27/10.09.2019	2 914 938,00
Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale din raionul Ocnita	Consiliul Raional Ocnita	Antreprenor	Nr. 45 din 19 iulie 2019	190 405,64
Reparatia și întreținerea drumurilor publice locale din raion Ocnita	Consiliul Raional Ocnita	Antreprenor	Nr. MD-2019-03-04-000116-1-11/3	5 688 919,45
Reparatia si intretinerea drumurilor publice locale din raion	Consiliul Raional Ocnita	Subantreprenor	Nr. MD-2019-04-19-000010-1-11/4	1 151 481,94
Reparatia drumurilor locale s. Balcauti r. Briceni	Primaria Balcauti	Antreprenor	MD-2019-04-17-000103-1-11/ din 18.04.2019	78 558,70
Reparatia drumului si podetului com. Berlinti r. Briceni	Primaria Berlinti	Antreprenor	nr. 20 din 18 iunie 2019	226 192,73
Lucrari de reparatie a drumurilor s. Birnova r. Ocnita	Primaria Birnova	Antreprenor	nr. 24 din 17.04.2019	211 551,83
Reparatia capitala a drumurilor din or. Briceni	Primaria Briceni	Antreprenor	MD-2019-06-05-000213-1-11/39 din 17.05.2019	3 551 483,93
Reparatia drumului s. Bulboaca r. Briceni	Primaria Bulboaca	Antreprenor	MD-2019-04-17-000116-1-11/nr.10 din 17.04.2019	96 113,81
Reparatia capitala a drumului s. Bulboaca r. Briceni	Primaria Bulboaca	Antreprenor	nr.16 din 25 noiembrie 2019	77 747,26
Reparatia unui segment de drum L21 M5-Colicauti-Trebisauti s. Colicauti	Primaria Colicauti	Antreprenor	nr. 26 din 23 septembrie 2019	136 846,49
Reparatia drumului nr. 3 s. Criva r. Briceni	Primaria Criva	Antreprenor	nr. 25 din 17 septembrie 2019	175 787,30
Lucrarile de reparație a drumurilor locale în varianta alba din s. Drepcauti,	Primaria Drepcauti	Antreprenor	nr. 13 din 31.07.2019	252 128,64
Executarea lucrarilor la reparatia drumurilor locale	Primaria Lencauti	Antreprenor	nr. 27 din 29.03.2019	203 503,73
Lucrari de amenajarea teritoriului din or. Lipcani. Reparatia trotuarului din str. Jukovski	Primaria Lipcani	Subantreprenor	MD-2019-06-25-000018-1-11/Nr.71 din 25.06.2019	697 886,09
Reparatia capitala unei portiuni a str. Camarova or. Lipcani	Primaria Lipcani	Antreprenor	Nr.126 din 15.11.2019	299 499,60
Reparatia drumurilor locale din or. Lipcani r. Briceni	Primaria Lipcani	Subantreprenor	MD-2019-06-21-000023-1-11/Nr70 din 21.06.19	561 421,72
Reparatia drumurilor din s. Marcauti r-l Briceni	Primaria Marcauti	Antreprenor	MD-2019-03-05-000106-1-11/nr16 din 05.03.2019	169 913,60
Reparatia capitala a drumurilor locale din s. Medveja, raionul Briceni.	Primaria Medveja	Antreprenor	nr. 2019-0000000370	160 163,78
Reparatia drumurilor s. Ocnita r. Ocnita	Primaria Ocnita	Antreprenor	nr. 13 din 26.03.2019	295 327,78
Lucrari de reparative a drumurilor din s. Tabani, r-nul Briceni	Primaria Tabani	Antreprenor	nr. 15 din 05 martie 2019	298 161,22
Reparatia drumurilor locale com. Vălcinet r. Ocnita	Primaria Valcinet	Antreprenor	nr. 22 din 02.04.2019	299 319,49

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Data completării: 03.01.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.11

DECLARAȚIE

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1	Compactor cu rulou compresor DU 47	buc	2	propriu
2	Compactor cu rulou compresor DU 48	buc	1	propriu
3	Compactor cu rulou compresor DU 52	buc	2	propriu
4	Compactor cu rulou compresor DU 54	buc	1	propriu
5	Compactor cu rulou compresor LT-214	buc	1	propriu
6	Autogreider DZ 99	buc	1	propriu
7	Autogreider DZ 143	buc	1	propriu
8	Autogreider GS -18-05	buc	1	propriu
9	Autogreider PY-160M	buc	3	propriu
10	Exavator AO 2621	buc	2	propriu
11	Exavator „Atlas” 1804 LC	buc	1	propriu
12	Autoîncărcător TO-20	buc	1	propriu
13	Încărcător TO-7	buc	1	propriu
14	Autoîncărcător 4045 „R”	buc	1	propriu
15	Autogudronator DS-39	buc	2	propriu
16	Compresor	buc	2	propriu
17	KAMAZ 53213 cu cisternă	buc	1	propriu
18	Buldozer DZ-42	buc	2	propriu
19	Tractor cu pneuri T 150 „K”	buc	3	propriu
20	Tractor cu pneuri MTZ-80	buc	2	propriu
21	Tractor cu pneuri MTZ-82	buc	3	propriu
22	Tractor cu pneuri T-40	buc	1	propriu
23	Tractor K-700	buc	1	propriu
24	Buldozer DZ-170	buc	1	propriu
25	Buldozer DZ-120	buc	1	propriu
26	Buldozer DZ-110A	buc	1	propriu
27	Remorcă 2PTS-4 „M”	buc	4	propriu
28	Distribuitor ZIL 431412 de MAD	buc	1	propriu
29	Repartizator finisor de mixturi asfaltice Marini	buc	1	propriu

20	Uzina de beton asfaltic	buc	1	propriu
31	Mașina de transportare a apei și măturare PM120	buc	1	propriu
32	Demarcator DĂ-21	buc	1	propriu
33	Rotor URAL 375”K”/pentru curățirea drum. De zăpadă/	buc	1	propriu
34	Autobasculante ZIL	buc	1	propriu
35	Automobil UAZ-3202-03	buc	1	propriu
36	Alimentator lubrifianți GAZ-52-02	buc	1	propriu
37	Freză /de tăiat beton asfaltic/	buc	2	propriu
38	Cositoare KRM-2,1	buc	2	propriu
39	Săpător de gropi KIAU-100	buc	1	propriu
40	Autokamion MAZ 555102 cu remorca/și fără/	buc	7	propriu
41	Automacara CS-3577	buc	1	propriu
42	Basculant KAMAZ 5511	buc	3	arenda
43	Basculant Renault Premium	buc	2	propriu
44	Topitor de bitum	buc	3	propriu
45	Teodolit	buc	1	propriu
46	Nivelmetru	buc	1	propriu
47	Aparat de sudat	buc	2`	propriu
48	Aparat de sudat polietilena	buc	1	propriu
49	Instalatie de plombat KDM 316	buc	1	propriu
50	Iveco Stralis	buc	2	proprii
51	Dacia -Sandero	buc	1	propriu
52	Dacia-Logan	buc	1	propriu
53	Incarcator Shantui	buc	1	propriu
54	Freza wirtgen	buc	1	arenda
55	Freza reciclator 2100 DCR	buc	1	arenda
56	Repartizor finisor Vogle	buc	1	propriu
57	Distribuitoare Material antiderapant cu lama	buc	4	propriu

Data completării: ____ 03.01.2020 ____

Semnat: _____

Nume: **Russu Ion**

Funcția în cadrul firmei: **Director**

Denumirea firmei și sigiliu: **SA Drumuri Briceni**

FORMULARUL F3.12

DECLARAȚIE **privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului**

Nr. d/o	Funcția	Studii de specialitate	Vechimea în munca în specialitate (ani)	Numărul și denumirea lucrărilor similare executate în calitate de conducător	Numărul certificatului de atestare Data eliberării
1	2	3	4	5	6
	DIRIGINȚI DE ȘANTIER				
	Jocot Boris Andrei	Medii speciale Tehnicum. autodrum Chișinău, 1985 tehnic constructor.	34	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor, dirigințe de șantier	Seria 2016-DȘ Nr.3466 08.04.2016
	Fedorcea Valentin Vasile	Superioare Inst.politehnic Chișinău ,1986 inginer constructor	33	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor,dirigințe de șantier,	SERIA 2016-DȘ Nr.3456 08.04.2016
	Russu Ion Vasile	Medii speciale Tehnicum. autodrum Chișinău,1977 tehnic constructor.	42	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor,dirigințe de șantier,	SERIA 2016-DȘ Nr.3459 08.04.2016
	Bîrca Grigore Pavel	Superioare,Universitatea Tehnică Moldova,2022	7	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor,dirigințe de șantier,	SERIA 2016-DȘ Nr.3465 08.04.2016
	Popovici Boris Anatolii	Superioare Universi.tehnică Chișinău,1997, Inginer constructor	8	Lucrări de reparație și întreținere a drumurilor,dirigințe de șantier,	SERIA 2016-DȘ Nr.3467 08.04.2016
	MAIȘTRI				
	Cojocari Valerii Ivan	Medii speciale Tehnicum. autodrum Chișinău,1975 tehnic constructor.	44		
	SPECIALIȘTI - 8		15		
	MECANIZATORI și ȘOFERI - 27		15		
	MUNCITORI RUTIERI - 35		5		

Data completării: _____ **03.01.2020** _____

Semnat: _____

Nume: _____ **Russu Ion** _____

Funcția în cadrul firmei: _____ **Director** _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____ **SA Drumuri Briceni** _____

FORMULARUL F3.14

**LISTA SUBCONTRACTORILOR
ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT
ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA**

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.				
2.				
3.				
4.				

Data completării: 03.01.2020

Semnat: _____

Nume: Russu Ion

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SA Drumuri Briceni

FORMULARUL F3.15

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiție
Întreținerea drumurilor locale din raionul Briceni anul 2020

(denumirea)

(forma de licitație MTender ID [ocds-b3wdp1-MD-1576160276096](#))

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) _____
- b) _____
- c) _____

2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

- a) _____
- b) _____
- c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

3.1. Data încheierii contractului de asociere _____

3.2. Locul și data înregistrării asociației _____

3.3. Activități economice ce se vor realiza în comun _____

3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

3.5. Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat

3.6. Condiții de administrare a asociației _____

3.7. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

3.8. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării

3.9. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului
licitației _____ supus

3.10. Alte cauze _____

Data completării **03.01.2020**

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____

Semnat Asociatul Secund: _____

Nume: _____

Funcția în cadrul firmei: _____

Denumirea firmei și sigiliu: _____

Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European

Documentul Unic de Achiziții European, în continuare DUAЕ este o declarație pe proprie răspundere care prezintă dovezi preliminare și înlocuiește certificatele eliberate de autoritățile publice sau de părți terțe. El este disponibil în limba de stat și engleză și este utilizat ca dovadă preliminară a îndeplinirii condițiilor necesare în cadrul procedurilor de achiziții publice în Republica Moldova. Datorită DUAЕ, ofertanții nu mai trebuie să furnizeze probe documentare complete și în formate diferite, astfel cum se utilizau anterior în procedurile de achiziții publice, ceea ce reprezintă o simplificare semnificativă a accesului la oportunitățile de ofertare transfrontaliere. Începând din octombrie 2018, DUAЕ va fi disponibil exclusiv în formă electronică.

Ministerul Finanțelor pune la dispoziție serviciu web gratuit pentru cumpărători, ofertanți și alte părți interesate de completare DUAЕ în format electronic. Formularul online poate fi completat, imprimat și apoi trimis cumpărătorului împreună cu restul ofertei. Dacă procedura se desfășoară electronic, DUAЕ poate fi exportat, stocat și depus în format electronic. Un DUAЕ depus în cadrul unei proceduri de achiziții publice anterioare poate fi reutilizat, cu condiția că informațiile să rămână corecte. Ofertanții pot fi excluși din procedura de achiziții publice sau pot fi urmăriți în justiție dacă informațiile din DUAЕ sunt false, nedivulgate sau nu pot fi susținute prin documente justificative.

Partea I – Informații privind procedura de achiziții publice și autoritatea contractantă sau entitatea contractantă

Partea I a formularului DUAЕ se completează online doar de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă și include următoarele informații:

A.	Informații despre publicare	
	Numărul anunțului/invitației publicată în BAP, și după caz numărul anunțului în J.O	Informația o găsiți în SIA RSAP
B.	Identitatea achizitorului	
	Denumirea oficială	Republica Moldova, Consiliul Raional Briceni 1007601010840
	Țara	
	Număr unic de identificare a autorității	
C.	Informații privind procedura de achiziții publice	
	Tipul procedurii	- “Întreținerea drumurilor locale din Raionul Briceni anul 2020”
	Numărul unic de identificare al procedurii de achiziție	
	Data deschiderii ofertelor	
	Denumirea obiectului de achiziții	
	Scurtă descrie	

Partea II – Informații referitoare la operatorul economic

Partea II a formularului DUAЕ se completează online doar de către operatorii economici și include următoarele informații.

A.	Informații referitoare la operatorul economic	
	Denumire	SA Drumuri Briceni Or. Briceni str. Frunze 18 MD 4701 Or. Briceni Rep. Moldova briceni.drum@gmail.com 024722340 Russu Ion
	Adresa juridică:	
	Cod poștal	
	Oraș	
	Țara	
	Adresa web	
	e-mail	
	Telefon	
	Persoana sau persoanele de contact	
	Număr unic de identificare (IDNO/IDNP), după caz	
	Numărul cod TVA – dacă este cazul	
	Statutul juridic al operatorului economic	
	Numele fondatorilor	
	Operatorul economic este:	
	Numai în cazul în care achiziția este rezervată: operatorul economic este un atelier protejat sau o ”întreprindere socială,, sau va asigura executarea contractului în contextul programelor de angajare protejată? - care este procentul corespunzător de lucrători cu dizabilități sau defavorizați? - Dacă este necesar, vă rugăm să specificați cărei sau căror categorii de lucrători cu dizabilități sau defavorizați le aparțin angajații în cauză?	Se selectează de către operatorii economici ☐ Da ☒ Nu Se completează text Se completează text
	Dacă este cazul, activitatea antreprenorială a operatorului economic este înregistrată sau deține o certificare echivalentă în cadrul unui sistem național privind activitățile economice pe care le prestează? - Vă rugăm să furnizați actele de constituire, dacă este cazul: - Dacă actele de constituire sau de certificare sunt disponibile în format electronic, vă rugăm să precizați: - Vă rugăm să furnizați autorizațiile pe care se bazează activitățile comerciale, dacă este cazul: - Înregistrarea sau certificarea acoperă toate criteriile de selecție impuse?	Se selectează de către operatorii economici ☒ Da ☐ Nu Se completează text ☒ Da ☐ Nu ☒ Da ☐ Nu Se completează text ☒ Da ☐ Nu ☒ Da ☐ Nu
	<i>Vă rugăm să completați informațiile lipsă în partea II secțiunea A,B,C sau D, după caz, NUMAI dacă se solicită acest lucru în anunțul sau în documentele achiziției relevante</i>	
	Operatorul economic va fi în măsură să	Se selectează de către

	furnizeze un certificat cu privire la plata contribuțiilor la asigurările sociale și plata impozitelor sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină acest certificat direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit? - Dacă documentele relevante sunt disponibile în format electronic, vă rugăm să precizați:	operatorii economici ☒ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.	
	Operatorul economic participă la procedura de achiziții publice împreună cu alții?	Se selectează de către operatorii economici ☐ Da ☒ Nu	
	<i>Vă rugăm să vă asigurați că celelalte părți în cauză prezintă un formular DUAE separat.</i>		
	Vă rugăm să precizați rolul operatorului economic în cadrul grupului (lider, responsabil cu îndeplinirea unor sarcini specifice, etc):	Se completează text Lider	
	Vă rugăm să îi identificați pe ceilalți operatori economici care mai participă la procedura de achiziții publice:	Se completează text	
	Dacă este cazul, denumirea grupului participant:	Se completează text	
	Dacă este cazul, se indică lotul (loturile) pentru care operatorul economic dorește să depună oferte:	Se completează text	
B.	Informații privind reprezentanții operatorului economic		
	<i>Dacă este cazul, vă rugăm să indicați numele și adresa (adresele) persoanei (persoanelor) împuternicită (împuternicite) să îl reprezinte pe operatorul economic în scopurile acestei proceduri de achiziții publice:</i>		
	Prenume	Russu Ion 16.09.1955 MDABriceni Caracusenii Noi MD 4701 Briceni Moldova 076770440 Director	
	Nume		
	Data nașterii		
	Locul nașterii		
	Strada și numărul		
	Cod poștal		
	Oraș		
	Țară		
	--		
	e-mail		
	Telefon		
	Funcție / acționând în calitate de		
	<i>Dacă este cazul, vă rugăm să furnizați informații detaliate privind reprezentarea (formele, amplasarea, scopul acesteia...)</i>		
C.	Informații privind utilizarea capacităților altor entități		
	Operatorul economic utilizează capacitățile altor entități pentru a satisface criteriile de selecție prevăzute în partea IV, precum și (dacă este cazul) criteriile și regulile menționate în partea V de mai jos?	Se selectează de către operatorii economici ☐ Da ☒ Nu	
	<i>Vă rugăm să prezentați un formular DUAE separat care să cuprindă informațiile solicitate în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre entitățile în cauză, completat și semnat în mod corespunzător de entitățile în cauză. Vă atragem atenția asupra faptului că trebuie incluși, de asemenea, tehnicienii sau organismele tehnice implicate, indiferent dacă fac sau nu parte din întreprinderea operatorului economic, în special cei care</i>		

	<i>răspund de controlul calității și, în cazul contractelor de achiziții publice de lucrări, tehnicienii sau organismele tehnice la care poate face apel operatorul economic în vederea executării lucrărilor.</i> <i>în măsura în care este relevant pentru capacitatea (capacitățile) specifică (specifice) utilizată (utilizate) de operatorul economic, vă rugăm să includeți informațiile prevăzute în părțile IV și V pentru fiecare dintre entitățile în cauză.</i>	
D.	Informații privind subcontractanții pe ale căror capacități operatorul economic nu se bazează	Răspuns Se completează de către operatorii economici text
	<i>Secțiunea se completează numai în cazul în care această informație este solicitată în mod explicit de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă.</i>	
	Operatorul economic intenționează să subcontracteze vreo parte din contract unor terți?	Se selectează de către operatorii economici ☐ Da ☒ Nu
	Dacă da și în măsura în care se cunoaște, vă rugăm să enumerați subcontractanții propuși.	
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în mod explicit aceste informații, în plus față de informațiile din partea I, vă rugăm să furnizați informațiile solicitate în secțiunile A și B din această parte și din partea III pentru fiecare dintre subcontractanții (categoriile de subcontractanți) în cauză.</i>	

Partea III – Motive de excludere

Partea III a formularului DUAE se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici.

A.	Motive referitoare la condamnările penale	
	Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. <i>Al. (1) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat despre care are cunoștință că, în ultimii 5 ani, a fost condamnat, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru participare la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, pentru fraudă și/sau pentru spălare de bani, pentru infracțiuni de terorism sau infracțiuni legate de activități teroriste, finanțarea terorismului, exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane.</i> <i>Al. (1¹) Obligația de excludere a ofertantului / candidatului se aplică și în cazul în care persoana condamnată printr-o hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată pentru infracțiunile prevăzute la alin.1 este membru al organismului de administrare, de conducere sau de control în cadrul acestuia.</i> <i>Al. (6) Orice ofertant/candidat care se află în una din situațiile menționate la art.18 alin. (1) și (2) din legea 131/03.07.2018 privind achizițiile publice, furnizează dovezi care să arate că măsurile luate de el sunt suficiente pentru a demonstra fiabilitatea sa, în pofida existenței unui motiv de excludere. Dacă autoritatea contractantă consideră astfel de dovezi suficiente, ofertantul/candidatul în cauză nu este exclus de la procedura de achiziție publică.</i> <i>Al. (7) În sensul alin. (6), ofertantul/candidatul dovedește că a plătit sau s-a angajat să plătească o compensație în ceea ce privește eventualele prejudicii cauzate prin infracțiune sau prin abateri, că a clarificat complet faptele și împrejurările cooperând activ cu autoritățile abilitate să investigheze cazul și că a întreprins măsuri concrete la nivel tehnic, organizațional și în materie de personal, adecvate pentru a preveni orice noi infracțiuni sau abateri.</i> <i>Al. (8) Măsurile întreprinse de către ofertant/candidat în sensul alin. (7) sunt evaluate ținând seama de gravitatea și circumstanțele particulare ale infracțiunii sau ale abaterii. În cazul în care consideră că măsurile întreprinse sunt insuficiente, autoritatea contractantă informează ofertantul/candidatul despre motivele excluderii.</i> <i>Al. (9) Un ofertant/candidat care a fost exclus prin hotărâre definitivă a unei instanțe de judecată de la participarea la procedurile de achiziții publice nu are dreptul să facă uz de posibilitatea prevăzută la alin. (6)–(8).</i>	
	Participare la o organizație criminală Text	☐ Da ☒ Nu
	Corupție	☐ Da ☒ Nu

	<i>Text</i>	
	Fraude <i>Text</i>	☐ Da ☒ Nu
	Infracțiuni teroriste sau infracțiuni legate de activitățile teroriste <i>Text</i>	☐ Da ☒ Nu
	Spălare de bani sau finanțarea terorismului <i>Text</i>	☐ Da ☒ Nu
	Exploatarea prin muncă a copiilor și alte forme de trafic de persoane <i>Text</i>	☐ Da ☒ Nu
B.	Motive legate de plata impozitelor sau a contribuțiilor la asigurările sociale	
	Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. <i>Al.(2) Autoritatea contractantă are obligația de a exclude din procedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant sau candidat care se află în oricare dintre următoarele situații:</i> <i>Lit. (b) nu și-a îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale în conformitate cu prevederile legale în vigoare în Republica Moldova sau în țara în care este stabilit.</i> <i>Al. (2²) Prin derogare de la alin.2 lit. b), ofertantul/candidatul nu este exclus din procedura de atribuire dacă beneficiază, în condițiile legii, de eșalonarea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale ori de alte facilități în vederea plății acestora, inclusiv a majorărilor de întârziere (penalităților) și/sau a amenzilor.</i>	
	Plata impozitelor text	☒ Da ☐ Nu
	Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau administrativă?	☐ Da ☒ Nu
	În cazul în care această încălcare a obligațiilor a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă și obligatorie? <i>Vă rugăm să precizați data condamnării</i> <i>În cazul unei condamnări, durată perioadei de excludere, în măsura în care aceasta este stabilită direct în condamnare</i> <i>Describeți ce mijloace au fost utilizate</i>	☐ Da ☒ Nu Se completează de către operatorii economici text
	Operatorul economic și-a îndeplinit obligațiile plătind impozitele sau contribuțiile la asigurările sociale datorate sau încheind un aranjament cu caracter obligatoriu în vederea plății acestora, inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi acumulate sau a amenzilor? <i>Vă rugăm să le descrieți</i> <i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☒ Da ☐ Nu ☐ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Plata asigurărilor sociale	
	Operatorul economic și-a încălcat obligațiile cu privire la plata contribuțiilor la asigurările sociale atât pe teritoriul Republicii Moldova, cât și în alte state?	

	Această încălcare a obligațiilor a fost stabilită prin alte mijloace decât o hotărâre judecătorească sau administrativă?	☐ Da ☒ Nu
	În cazul în care această încălcare a obligațiilor a fost stabilită printr-o hotărâre judecătorească sau administrativă, această decizie este definitivă și obligatorie? <i>Vă rugăm să precizați data condamnării</i> <i>În cazul unei condamnări, durată perioadei de excludere, în măsura în care aceasta este stabilită direct în condamnare</i> <i>Descrieți ce mijloace au fost utilizate</i>	☐ Da ☒ Nu
	Operatorul economic și-a îndeplinit obligațiile plătind impozitele sau contribuțiile la asigurările sociale datorate sau încheind un aranjament cu caracter obligatoriu în vederea plății acestora, inclusiv, după caz, a eventualelor dobânzi acumulate sau a amenzilor? <i>Vă rugăm să le descrieți</i> <i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☒ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: [text] adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
C.	Includerea în lista de interdicție a operatorilor economici.	
	Este operatorul economic înscris în lista de interdicție a operatorilor economici în conformitate cu Articolul 18 al. e) din Legea nr.131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.	☐ Da ☒ Nu
D.	Motive legate de insolvență, conflicte de interese sau abateri profesionale	
	Art.18al. 2 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de excludere. <i>lit. (a) se află în proces de insolvabilitate ca urmare a hotărârii judecătorești;</i> <i>lit. (c) a fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;</i> <i>lit. (d) a prezentat informații false sau nu a prezentat informațiile solicitate de către autoritatea contractantă în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție;</i> <i>lit. (d¹) a încălcat obligațiile aplicabile în domeniul mediului, muncii și asigurărilor sociale, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt;</i> <i>lit. (d²) se face vinovat de o abatere profesională, care îi pune la îndoială integritatea, în cazul în care autoritatea contractantă demonstrează, prin orice mijloace adecvate, acest fapt;</i> <i>lit.(d³) a încheiat cu alți operatori economici acorduri care vizează denaturarea concurenței, în cazul în care acest fapt se constată prin decizie a organului abilitat în acest sens;</i> <i>lit. (d⁴) se află într-o situație de conflict de interese care nu poate fi remediată în mod efectiv prin măsurile prevăzute la art. 74.</i>	
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul mediului ?	☐ Da ☒ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul social?	☐ Da ☒ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu

	În măsura cunoștințelor sale, operatorul economic și-a încălcat obligațiile în domeniul muncii?	☐ Da ☒ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	Falimentul	
	Operatorul economic este în stare de faliment? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☒ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Insolvența	
	Operatorul economic este în situație de insolvență sau de lichidare? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☒ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Faliment	
	Operatorul economic se află într-o situație similară, cum ar fi falimentul, care rezultă dintr-o procedură similară din legislațiile sau reglementările naționale? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul

		emitent. Referința exactă a documentației.
	Active administrate de lichidator	
	Activele operatorului economic sunt administrate de un lichidator sau de o instanță? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Activitățile economice sunt suspendate	
	Activitățile economice ale operatorului economic sunt suspendate? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Acorduri cu alți operatori economici care vizează denaturarea concurenței	
	Operatorul economic a încheiat acorduri cu alți operatori economici care au ca obiect denaturarea concurenței? <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	<i>Precizați motivele pentru care veți putea fi, totuși, în măsură să executați contractul. Nu este necesar să se furnizeze aceste informații în cazul în care excluderea operatorilor economici în acest caz a devenit obligatorie în temeiul legislației naționale aplicabile, fără nicio posibilitate de derogare atunci când operatorul economic este, totuși în măsură să execute contractul.</i>	
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☒ Nu
	Conflict de interese care decurge din participarea la procedura de achiziții publice.	
	Operatorul economic are cunoștință de vreun conflict de interese, astfel cum se precizează în	☐ Da ☒ Nu

	legislația națională, anunțul relevant sau documentele achiziției, care decurge din participarea sa la procedura de achiziții publice? Vă rugăm să le descrieți	
	Implicare directă sau indirectă în pregătirea acestei proceduri de achiziții publice	
	Operatorul economic sau o întreprindere care are legături cu acesta a oferit consultanță autorității contractante sau entității contractante sau a participat în orice alt mod la pregătirea procedurii de achiziții publice? Vă rugăm să le descrieți	☐ Da ☒ Nu
	Încetare anticipată, daune-interese sau alte sancțiuni comparabile	
	Operatorul economic s-a aflat într-o situație în care un contract de achiziții publice anterior, un contract anterior încheiat cu o entitate contractantă sau un contract de concesiune anterior a fost realizat anticipat sau au fost impuse daune-interese sau alte sancțiuni comparabile în legătură cu respectivul contract anterior: Vă rugăm să descrieți	☐ Da ☒ Nu
	Ați luat măsuri pentru a demonstra fiabilitatea dumneavoastră (autocorectare) Vă rugăm să le descrieți	☐ Da ☒ Nu
	Vinovat de interpretare eronată, nedivulgare de informații, incapacitate de a furniza documentele necesare și obținere de informații confidențiale referitoare la această procedură	
	Operatorul economic s-a aflat într-una dintre situațiile următoare: a) Nu s-a făcut grav vinovat de declarații false la furnizarea informațiilor necesare pentru verificarea absenței motivelor de excludere sau a îndeplinirii criteriilor de selecție; b) A ascuns astfel de informații; c) Nu a fost în măsură să furnizeze, fără întârziere, documentele justificative solicitate de autoritatea contractantă sau de entitatea contractantă, și d) A încercat să influențeze în mod nepermis procesul decizional al autorității contractante sau entității contractante, să obțină informații confidențiale care i-ar putea conferi avantaje necuvenite în cadrul procedurii de achiziții publice sau că a furnizat din neglijență informații false care pot avea o influență semnificativă asupra deciziilor privind excluderea, selecția și atribuirea?	☐ Da ☒ Nu
	Art.18 din Legea nr.131 din 03.07.2015 prevede: <i>Al. (3) Autoritatea contractantă extrage informația necesară pentru constatarea existenței sau inexistenței circumstanțelor descrise la alin. (1) și (2) din bazele de date disponibile ale autorităților publice sau ale părților terțe. Dacă acest lucru nu este posibil, autoritatea contractantă are obligația de a accepta ca fiind suficient și relevant pentru demonstrarea faptului că ofertantul/candidatul nu se încadrează în niciuna dintre situațiile prevăzute la alin. (1) și (2) orice document considerat edificator, din acest punct de vedere, în țara de origine sau în țara în care ofertantul/candidatul este stabilit, cum ar fi certificate, cazieri juridice sau alte documente echivalente emise de autorități competente din țara respectivă.</i>	

	<i>Al. (4) În ceea ce privește situațiile menționate la alin. (2), în conformitate cu legislația internă a statului în care sânt stabiliți ofertanții/candidații, prevederile alin. (3) se referă la persoane fizice și persoane juridice, inclusiv, după caz, la directori de companii sau la orice persoană cu putere de reprezentare, de decizie ori de control privind ofertantul/candidatul.</i> <i>Al.(5) În cazul în care în țara de origine sau în țara în care este stabilit ofertantul/candidatul nu se emit documente de natura celor specificate la alin. (3) sau aceste documente nu vizează toate situațiile prevăzute la alin. (1) și (2), autoritatea contractantă are obligația de a accepta o declarație pe propria răspundere sau, dacă în țara respectivă nu există prevederi legale referitoare la declarația pe propria răspundere, o declarație autentică dată în fața unui notar, a unei autorități administrative sau judiciare sau a unei asociații profesionale care are competențe în acest sens.</i>
--	---

Partea IV –Criteriile de selecție

Partea IV se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

A.	Capacitatea de a corespunde cerințelor	
	Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de selecție:	
	Înscrierea într-un registru profesional relevant:	
	Este înscris între-unul dintre registrele profesionale sau comerciale relevante naționale sau din statele membre UE în care este stabilit	☐ Da ☒ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☐ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Este necesară o autorizație pentru ca operatorul economic să poată presta serviciul în cauză în țara unde este stabilit: <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	☐ Da ☐ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
B.	Capacitatea economică și financiară	
	Articolul 20 al.1 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că, <i>Demonstrarea capacității economice și financiare a operatorului economic se realizează prin prezentarea unuia sau a mai multor documente relevante, cum ar fi</i>	
	Declarații bancare	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze declarații bancare sau, după caz, dovezi privind asigurarea riscului profesional, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	☒ Da ☐ Nu

	Vă rugăm să le descrieți	
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: [text] adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Cifra de afaceri anuală Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că. Al. (1 ¹) În sensul alin. (1) lit. c), cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici nu trebuie să depășească de două ori valoarea estimată a contractului, cu excepția cazurilor bine justificate, precum cele legate de riscurile speciale aferente naturii bunurilor, lucrărilor sau serviciilor. Autoritatea contractantă indică principalele motive pentru o astfel de cerință în documentația de atribuire. Atunci când un contract este împărțit în loturi, indicele cifrei de afaceri se aplică pentru fiecare lot individual. Cu toate acestea, autoritatea contractantă stabilește cifra de afaceri anuală minimă impusă operatorilor economici cu referire la grupuri de loturi, dacă ofertantului câștigător îi sânt atribuite mai multe loturi care trebuie executate în același timp. În cazul în care urmează să se atribuiască contracte bazate pe un acord-cadru, cifra de afaceri anuală maximă se calculează în funcție de dimensiunea maximă anticipată a contractelor specifice care vor fi executate în același timp sau, dacă aceasta nu este cunoscută, pe baza valorii estimate a acordului-cadru. În cazul unor sisteme dinamice de achiziții, cifra de afaceri anuală maximă se calculează pe baza dimensiunii maxime anticipate a contractelor specifice care urmează să fie atribuite în cadrul sistemului respectiv.	
	Cifra de afaceri anuală pentru numărul de exerciții financiare impus în anunțul relevant, în documentele achiziției sau în DUAE, este după cum urmează: Se completează de către autoritatea contractantă Valoare	Se completează de către operatorul economic 25101906,00 lei Cifra de afaceri: [număr]
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: [text] adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Cifra de afaceri medie anuală	
	Cifra de afaceri medie anuală pentru numărul de ani impus în anunțul relevant, în documentele achiziției sau în DUAE, este după cum urmează: Se completează de către autoritatea contractantă Număr de ani 3 Valoare 39 036 361 lei	Se completează de către operatorul economic An: [număr] Cifra de afaceri: [număr] An: [număr] Cifra de afaceri: [număr] An: [număr] Cifra de afaceri: [număr]
	Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională ?	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: [text]

		adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Raport financiar	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze raportul financiar înregistrat, extrase din raportul financiar, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină acest raport direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	☒ Da ☐ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea economică sau financiară, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Art. 20 din Legea 131 din 03.07.2018 privind achizițiile publice, stabilește că. <i>Al. (5) În cazul în care ofertantul/candidatul își demonstrează capacitatea economică și financiară invocând și susținerea acordată, în conformitate cu prevederile alin. (4), de către o altă persoană, acesta are obligația de a dovedi susținerea de care beneficiază prin prezentarea în formă scrisă a unui angajament ferm al persoanei respective, încheiat în formă autentică, prin care această persoană confirmă faptul că va pune la dispoziția ofertantului/candidatului resursele financiare invocate. Persoana care asigură susținerea financiară trebuie să îndeplinească criteriile de selecție relevante și nu trebuie să se afle în niciuna dintre situațiile prevăzute la art. 18 alin. (1) și alin. (2) lit. a), c)–d³), care determină excluderea din procedura de atribuire.</i> <i>Al. (6) Atunci când ofertantul/candidatul se bazează pe capacitățile altei persoane în ceea ce privește criteriile referitoare la capacitatea economică și financiară, autoritatea contractantă solicită ca ofertantul/candidatul și acea persoană să fie răspunzătoare solidar pentru executarea contractului.</i> <i>Al. (7) În aceleași condiții prevăzute la alin. (4)–(6), o asociație de operatori economici are dreptul să se bazeze pe capacitățile membrilor asociației sau ale altor persoane.</i>	
C.	Capacitatea tehnică și/sau profesională	
	Art.21 din Legea nr.131 din 03.07.2015 stabilește următoarele motive de selecție:	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze documentele solicitate de către autoritatea contractantă sau entitatea contractantă în anunțul de participare, care demonstrează capacitatea tehnică și/sau profesională pentru executarea viitorului contract, sau să furnizeze informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit?	☒ Da ☐ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de

		către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare care conțin informații privind capacitatea tehnică sau profesională, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Pentru contractele de achiziție de lucrări: executarea de lucrări de tipul specificat	
	Numai pentru contractele de achiziții publice de lucrări: în perioada de referință, operatorul economic a îndeplinit următoarele lucrări de tipul specificat. Autoritățile contractante pot solicita experiența de până la cinci ani și pot accepta experiența acumulată în urmă cu peste cinci ani.	
	Descriere Lucrări de reparație periodică a drumurilor locale, comunale și străzi din raionul Briceni	
	Valoare 20 231 830,80 lei	
	Data de începere 15.07.2019	
	Data de încheiere 20.11.2019	
	Beneficiari I.S. Administratia de Stat a Drumurilor	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Pentru contractele de achiziție de bunuri, servicii: executarea de livrări, prestări de tipul specificat	
	Numai pentru contractele de achiziții publice de bunuri și servicii: în perioada de referință, operatorul economic a efectuat următoarele livrări, prestări principale de tipul specificat în anunțul de participare. Autoritățile contractante pot solicita experiența de până la trei ani și pot accepta experiența acumulată în urmă cu peste trei ani. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	Valoare 5 688 919,45 lei	
	Data de începere 28.05.2019	
	Data de încheiere 30.07.2019	
	Beneficiari Consiliul Raional Ocnita	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul

		emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Instalații tehnice și măsuri de asigurare a calității	
	Vă rugăm să furnizați detalii referitoare la tehnicieni sau organismele tehnice pe care operatorul economic le poate solicita, în special cele responsabile de controlul calității în legătură cu acest exercițiu de achiziții publice. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	vă rugăm să furnizați o declarație cu privire la sisteme de management și de trasabilitate în cadrul lanțului de aprovizionare utilizate.	☒ Da ☐ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Permiterea controalelor	
	Pentru produsele sau serviciile complexe care urmează să fie furnizate sau, în mod excepțional, pentru produsele sau serviciile necesare cu un scop anume. Operatorul economic va permite efectuarea de verificări ale capacităților de producție sau ale capacității tehnice a operatorului economic și, dacă este necesar, ale mijloacelor de studiu și de cercetare de care dispune și ale măsurilor de control al calității? Vă rugăm să rețineți că, în cazul în care operatorul economic a decis să subcontracteze o parte din contract și se bazează pe capacitățile subcontractantului pentru executarea părții respective, trebuie să completați un DUAE separat pentru astfel de subcontractanți. <i>Permiteți verificări</i>	☒ Da ☐ Nu
	Diplome de studii și calificări profesionale	
	Următoarele calificări educaționale și profesionale sunt deținute de prestatorul de servicii sau de contractantul însuși și/sau în funcție de cerințele stabilite în anunțul de participare sau în documentele procedurii de achiziție de către personalul său de conducere. <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text

		adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
	Măsuri de management al mediului	
	Operatorul economic va putea să aplice următoarele măsuri de management de mediu atunci când execută contractul: <i>Vă rugăm să le descrieți</i>	Da
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	Numărul membrilor personalului de conducere	
	Numărul membrilor personalului de conducere ale operatorului economic din ultimii trei ani au fost după cum urmează.	Anul 2017 Număr 12 Anul 2018 Număr 12 Anul 2019 Număr 12
	Pentru contractele de achiziție de bunuri/servicii: eşantioane, descrieri sau fotografii, fără certificate de autenticitate	
	Pentru contractele de achiziții publice de bunuri/servicii: operatorul economic va furniza eşantioanele, descrierile sau fotografiile solicitate ale produselor/serviciilor care urmează să fie furnizate/prestate, care nu trebuie să fie însoțite de certificate de autenticitate.	☒ Da ☐ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	
D.	Sisteme de asigurare a calității și standarde de management de mediu.	
	Art. al din lege stabilește următoarele motive de selecție.	
	Certificate emise de organisme independente cu	☒ Da ☐ Nu

	privire la sistemele sau standardele de management de mediu	
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
	<i>Dacă autoritatea contractantă sau entitatea contractantă solicită în anunțul de participare prezentarea unor formulare, vă rugăm să furnizați formularele solicitate în anunțul de participare.</i>	

Partea V- Indicații generale pentru toate criteriile de selecție

Partea V - se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

A.	Îndeplinirea tuturor criteriilor de selecție impuse:	
	Operatorul economic va fi în măsură să furnizeze formularele, certificatele, avizele și alte documente indicate în anunțul de participare, sau să ofere informații care să îi permită autorității contractante sau entității contractante să obțină aceste documente, informații direct prin accesarea unei baze de date naționale în orice stat, disponibilă în mod gratuit? Termen	☒ Da ☐ Nu
	<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.

Partea VI - Preselecția candidaților calificați pentru procedura licitației restrânse, negociere, dialog competitiv și parteneriatul pentru inovare

Partea VI se completează online de către autoritatea contractantă, entitatea contractantă și operatorii economici și include.

Operatorul economic declară că: Îndeplinește criteriile sau regulile obiective și nediscriminatorii aplicabile pentru limitarea numărului de candidați în următorul mod:	Da
Operatorul economic declară că: Dispune de certificate sau alte forme de documente justificative, după cum este cerut de anunțul de participare relevant:	Da

<i>Aceste informații sunt disponibile gratuit pentru autorități, dintr-o bază de date națională?</i>	☐ Da ☒ Nu se completează de către operatorul economic: text adresa de internet, autoritatea emitentă sau organismul emitent. Referința exactă a documentației.
---	--

Partea VII- Declarațiile finale

Operatorul economic declară că informațiile prezentate în părțile II - VI de mai sus sunt exacte și corecte și că au fost furnizate cunoscând pe deplin consecințele cazurilor grave de declarații false.

Operatorul economic declară în mod oficial că poate să furnizeze, la cerere și fără întârziere, certificatele și alte forme de documente justificative menționate, cu excepția cazului în care:

1. Autoritatea contractantă sau entitatea contractantă are posibilitatea de a obține documentele justificative în cauză direct prin accesarea unei bazei de date relevante care este disponibilă gratuit, și se consimte accesul la informațiile menționate, în cazul în care acest lucru este necesar.

Operatorul economic declară în mod oficial că este de acord ca Consiliul Raional Briceni, astfel cum este descrisă în partea I secțiunea A să obțină acces la documentele justificative privind informațiile pe care le-a furnizat în acest Document Unic de Achiziție European în scopul informația o găsiți în SIA RSAP

Nume: [Russu Ion]

Poziția: [Director]

Data: [03.01.2020]

Locul: []

Semnătura